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NEW YORK
Taivano prezidento žmona, po
nia Chiang Kai Shek, New Yor
ke serga jos vyro sesuo ponia 
Kung.

operas
anks-

Brooke įrašė 10 mil. dol. Alber
to Schweitzerio ligoninei Gabone.

Senato patvirtinta 1.2 bil. su
ma yra mažesnė už vyriausybės 
prašytą 1.5 mil. dol. sumą, iš ku
rios daugiausia pinigų buvo ski
riama P. Vietnamui, Kambodijai 
ir Laosui — 376 mil. dol.

Jungti-Į centro; Cosmos 596. šis, vakarų 
žiniomis, yra skirtas žvalgybai 
ir šnipinėjimui.

Pirmieji sovietų grupinių iš- 
šovimų veiksmai pastebėti 1970 
m. balandžio mėn. Nuo to laiko 
per metus du kart yra pakelia
ma nauja satelitų “kekė”.

ŽENEVA. — Tibeto Dalai La
ma, Tibeto gyventojų gerbiamas 
kaip Karalius ir Dievas, atvyko 
į Šveicariją, kur gyvena daug 
tibetiečių. Vatikane jį priėmė 
popiežius Paulius. Ženevoje jis 
susitiks su Pasaulio Bažnyčių 
Tarybos vadais.

oi vongres—GT7 
Periodical Division 
Washington, D. C. 20540

NEW YORKAS. — Gallupo 
institutas rugsėjo 21 apklausi- 

ar jie prita- 
tria būdamas, kaip Nixonas atlie
ka savo prezidento pareigas. De
vyni nuošimčiai nežinojo, ką at
sakyti, 59r/< pasakė, kad jie ne
pritaria, o 329? — pritaria.

Gallup nuomone, prezidentas 
daugiausia nukentėjo nuo in
fliacijos, nes 9 iš 10 amerikiečių 
skundėsi kylančiomis kainomis. 
Daug pakenkė prezidentui ir vi
ceprezidento Agnew nemalonu
mai bei prezidento laikysena, 
žmonės dar nepamiršo ir Water
gate skandalo.

Praeityje ekonominiai reika
lai labai buvo numušę Eisenho- 
werio rėmėjų skaičių. Jis 1958 
m. tufėjo tik 40^ pritariančių, 
tačiau bedarbių skaičiui sumažė
jus, už dvejų metų Eisenhowerį 
rėmė vėl 71%.

kur stovi pats Peronas, kuris val
džią paima spalio 12 d. Jei jis 
įsakys universitete atstatyti 
tvarką, Peroną^ gali netekti kai
riųjų, revoliuci nu grupių para
mos.

Nixonui pritaria
32 nuošimčiai

SANTIAGA. — Čilės valdžia 
planuoja vėl įmportuoti.įš-;Ame
rikos filmus, nors kino teatrų 
bilietai ir pabrangs.'

ČiJėsSir Sąudi j satelitai, skirti sovietų karo lai- 
.vyno susižinojimui. Satelitai

Kaj Europos valstybės išveža tik 
3% savo prekių. Japonija im
portuoja iš Europos rinkos vals
tybių prekių už 2.1 bil. dol., o 
eksportuoja už 3.5 bil. dol. Ta
naka pažadėjo, kad Japonija 
sieks balansuoto prekybos išplė
timo ir “savanoriško susivaldy
mo”, kad prekybos balansas ne
būtų palankus vien Japonijai.

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos parlamentas vienbalsiai, kaip 
įprasta komunistinėse Šalyse, patvirtino partijos vado Ericho Ho- 
neckerio pasiūlymą, kuriuo premjeras William Stoph yra skiriamas 
Valstybės Tarybos pirmininku arba prezidentu. Premjeru pa
skirtas Horst Sindermann, neseniai iškilęs provincijos komunistas, 
pasižymėjęs Halle provincijoje kaip chemikalų pramonės ir anglių 
kasyklų gamybos varovas, geras organizatorius. Stoph paaukšti
nimas pareigose laikomas jo galios susilpninimu. Tokie paukštini- 
mai paprastai vadinami “nuspyrimu į viršų”.

nuteisė Lepę mirti.
Vienu metu balso paprašė du? jai mano, kad tai karinių ryšių 

ambasadoriai:
Arabijos. Čilės Bazan Dšvilą pri 
ėjo prie mikrofono, $r$įąna&» skriėja'868 iki 939 mylių nuo že- 
kalbėti .“dėl tvarkos”. -Tup pačiu" mės orbitoje.
metu kalbėti panoro , ir Saudi j , Kitaipe erdvės bandyme so- 
Arabijos Jamil -Baroody^įįuris* vietai iškėlė .iš Pesecko erdvės 
pasiūlė kompromisą
nių Tautų asamblėjos -laišką Či
lės vyriausybei, prašant sustab
dyti šaudymus. ■ ' ’£• .7 •

Čilės atstovas pradėjo šaukti: 
Jis yra “loco”. Tamsta esi kvai
lys, jokio teismo dar nebuvo ir 
sprendimo nėra. “Kas kvailys? 
Aš — kvailys?” — atsiliepė ‘ Ba- 
roody. ' " ’ ’» ".

JT pasekretorius amerikietis 
Bradford Morse, šešių pėdų, pla
čių pečių vyras, greit atskubė
jo prie mikrofono ir atstūmė du 
įsikarščiavusius • ambasadorius 
vieną nuo kito. Baroody vėliau 
pasiūlė čiliečiui taikos ranką, nėjo amerikiečius 
bet šis atsisakė ją paspausta

® Prezidentas Nixonas sa
vaitgalio poilsiui išvyko Į Flori
dą. Jis pareiškė, kad kongreso 
užsispyrimas nepritarti prekybos 
su sovietais susitarimui nėra 
naudingas Amerikos interesams.

® Darbo departamentas skel
bia, kad rugsėjo mėn. žemės ūkio 
produktų urmo kainos nukrito 
6/? . Vėliau tas nukritimas atsi
lieps ir mažmenų prekyboje.

® Prezidentas Nixonas pa
reiškė spaudos korespondentams, 
kad jis nepritars jokiam respu
blikonų kandidatui į prezidento 
vietą, kol visi kandidatai nepe
reis pirminių rinkimų. Jis nesi
priešins sen. Percy kandidatūrai, 
nes jis turįs teisę siekti prezi
dentūros.
• Atstovas Samuel Young 

kreipėsi į valstybės departamen
ta, reikalaudamas ištirti, kokio
se aplinkybėse Čilėje žuvo jau
nas amerikietis Frank Teruggi 
iš Des Plaines. Ill. Jis Santiago 
lavoninėje guli jau nuo rugsėjo 
22 d.

Pietų Vietname vyksta 
smarkios kovos 50 myliu nuo 
Saigono.
• Texaco bendrovė pranešė 

lėktuvų bendrovėms, kad ji su
mažins lėktuvų gazolino gamybą.
• Rowley, lowoj, sugriuvo 

aukštas televizijos bokštas, žu
vo netoli dirbę penki asmenys.

** Pensijon pasitraukęs žur
nalistas Waler Lippmann, 84 m., 
sunkiai serga ligoninėje po šir
dies atakos

paramos programą
WASHINGTONAS. — Sena- 

tas balsais prieš 42 patvirtino 
vyriausybės užsienio paramos 
programą, nors buvo daug ban
dymų ją gerokai apkarpyti. Se
nato skiriamos lėšos yra 1.2 bil. 
kada Atstovų Rūmai paskyrė 
daugiau — 1.6'bil. dol., iš ku
rių 632 mil. dol. buvo numatyti 
karo sugriautai Indokinijai at
statyti. Abiejų rūmų konferen
cijos komitetas bandys tuos skir
tumus išlyginti ir rasti kompro
misą.

Lėšas užsienio paramai suma
žinti bandė sen. Church, sen. 
Fulbrightas ir kt. Sen. Humph
rey pravedė siūlymą, kuris rei
kalauja iš vyriausybės bet kurių 
dokuihentų, liečiančių paramos 
dalinimą, jei senatas norėtų juos 
pamatyti.

Atskiri senatoriai pridėjo pa
pildymus įvairioms humanitari
nėms programoms. Sen. Kennedy 
pasiūlė 10 milijonų Raudonojo 
Kryžiaus veiklai Indokinijoje. 
Kennedy tačiau siūlė neduoti Či
lei paramos, jei nauja valdžia 
laužys žmogaus teises. Sen. 
Chiles siūlė 12,000 steigti Sai- 
gone “plastic surgery” klinikai 
nukentėjusiems nuo karo. Sen.

Šacho pareiškimai:
Egipto spaudai ;

KAIRAS. — Trys svarbiausi 
Egipto laikraščiai paskelbė pa
sikalbėjimą su Irano šachu Pah- 
levi, kuris sako, kad paskutinio 
savo vizito Amerikoje metu, jis 
įrodinėjo prezidentui Nixonui, 
kad Amerika turėtų laikytis Vi
durinių Rytų konflikte neutra
liai, lygiai traktuodama žydus ir 
arabus.

Šashas taip pat pabrėžė ara
bams, kad Iranas negalėtų prisi
dėti prie žibalo boikoto, jei tokį 
paskelbtų arabų valstybės.

Irano šachas paneigė, kad 
Amerika galėtų įsikišti su savo 
karinėmis jėgomis Persijos įlan
koje, jei iš ten sustotų žibalo tie
kimas. Prancūzų spauda nese
niai skelbė, kad Amerika ir Bri
tanija ruošia parašiutininkus, 
kurie su Izraelio ir Irano pa
rama bandytų užimti svarbius 
žibalo šaltinius, jei arabai pra
dėtų neparduoti žibalo, šachas 
pareiškė netikįs tokiais gandais.

Čikaga gali didžiuotis gražiais parkais, įlankomis ir paplūdimiais ant Michigano ežero kran
tu. čia matomas Grant Parkas atsirado ant ežeran suverstu griuvėsiu- po Didžiojo Čikagos 

gaisro 1871 m.

LONDONAS. Japonijos premjeras Tanaka baigė savo ketu
rių dienų vizitą Britanijoje, kur jis kalbose pabrėžė reikalą Eu
ropai, Amerikai ir Japonijai bendradarbiauti prekybos, valiutos, 
energijos srityse ir paramoje atsilikusiems kraštams. Tanaka pa
kvietė Britanijos karalienę Elzbietą apsilankyti .Japonijoje 1975 
metais. Iš praktiškų pasiūlymu Japonijos premjeras paminėjo 
galimybę japonų kapitalui prisidėti ieškant žibalo šiaurės jūroje. 
Japonija savo žibalo visai neturi

Paaiškindamas Japonijos su
sidomėjimą šiaurės jūros žiba
lu, Tanaka nurodė, kad.Japoni-

Iškėlė j erdvę 
devynias raketas
MASKVA, — Trečiadienį So

vietų Sąjungoje viena galingą.

šaltiniais, kurie yra arčiau Japo
nijos ir kurie Britanijai taptų 
-nereikalingi. Japonų bankai pa
sirengę paskolinti British Pe
troleum bendrovei iki".500 mili
jonu dolerių, jei bendrovė apmo
kėtų skolą savo šaltinių Viduri
niuose Rytuose ir Azijoje pro
dukcija.

Premjeras Tanaka į Londoną 
atvyko iš Paryžiaus, kur irgi kal- 

buvo ‘ bėjo apie artimesnį bendradar- 
žydai, biavifną su Europa. Iš Londono 
artis

Kancleris Kreiskis tapo hero
jumi arabų šalyse, ypatingai už 
tai, kad jis nenusileido premjerės 
Meir spaudimui. Libano spauda 
jį lygina su Prancūzijos de 
Gaulle. Tai, kad Kreiskis yra žy
das, arabų aiškinama, kad žydai 
nėra savaime blogi, tik zionis- 
tai esą arabų priešai.

Dųf palestiniečiai, kurie pa
grobdami Austrijoje tris žydus 
ir vieną austrą, privedė prie sto
vyklos uždraudimo yra iš visai 
naujos “Palestinos Revoliucijos 
Erelių” grupės, kuri susideda iš 
aukštą mokslą baigusių palesti
niečių, kurie savo planų organi
zavime naudoja net kompiute
rius.. Izraelio spauda vis reika
lauja, kad viso pasaulio žydai 
protestuotų dėl Austrijos nuta
rimo. Pasiūlymas, kad Jungti
nės Tautos globotų žydus Austri
joje, izraelitų atmetamas, kaip 
nerealus. Ne kartą arabai yra 
pUolę ir Jungtinių Tautų įstai
gas, kaip Gazos pakraščio ara
bus gyvenančius stovyklose po 
Jungtinių Tautų vėliava— - *

Jungtinėse-Tautčse-kalbama, 
kad Pabėgėlių- Komisaras "prin
cas Sadruddinas pats yra mu
sulmonas, Ismailio sektos. Jis 
nenorėtų globoti žydų stovyklų, 
be to, sovietų žydai nėra nei pa
bėgėlių nei tremtiniai, jie visi tu
ri tvarkingus dokumentus, vizas 
ir jų netinka globoti Pabėgėlių 
Komisariatui.
/Izraelio užsienio reikalų mi- 

nisteris?Ebanas kalboje Asam
blėjoje pasisakė prieš terorizmą 
apskritai. “Kokia yra pasaulio 
ateitis, jei du piratai ir krimina
listai gali priversti išdidžią tau
tą nusileisti jų reikalavimams? 
— klausė jis.

CHRISTIANSTED. — Virgin 
salose — St. Croix — buvo nu
žudyti dar trys baltieji — vienas 
35 m. vyras ir dvi merginos — 

Jaunas Švedijos karalius Karlas Gus- 22 m. ir 26 m. Per metus buvo 
tafas XVI-tasis gavo sost<, f»ilau |6 .
galios parlamanto labai sumažintos, nužudyta 18 baltųjų.

Rytų Vokietijos prezidento vie
ta yra daugiau ceremoninė. Prieš 
Stoph prezidentu buvo Walter 
Ulbricht, kuris ton vieton buvo 
paskirtas, kai jau buvo tapęs-per 
senu vadovauti partijai. Jis mirė 
rugpiūčio 1 d., sulaukęs 80 metų.

Buvęs premjeras Willi Stoph, 
59 m., pasidarė Honeckeriui pa
vojingas, nes jis tapo labai po
puliarus derybose su V. Vokieti
jos Willy Brandtu. -Po Honeeke- 
rio Stoph buvo antras įtakingiau
sias Rytų Vokietijos politikas. 
Sovietų akyse jo silpnybė buvo 
ta, kad jis karo metu nepabėgo, 
kaip kiti komunistai į Sovietų 
Sąjungą ir nesėdėjo nacių kalė
jime, bet tarnavo paprastu krei
viu Hitlerio kariuomenėje. Iš pro
fesijos mūrininkas, Stoph buvo 
vidaus reikalų ministeriu ir gy
nybos ministeriu, prieš tapda
mas premjeru. Daug kas manė, 
kad jis užims Ulbrechto vietą, 
.tačiau sovietų patarėjams priim
tinesnis atrodė Honeckeris.

Naujasis R. Vokietijos prem
jeras Sindermann gimė Dresde- 

t ne. 1915 m? komunistų šeimoje ir 
įstojo'TKbmj auirtmo' są

jungą. Karo metu jis buvo lai
komas koncentracijos .lageryje 
ir iš ten išvaduotas greit tįstojo 
į komunistų partiją. Jis vado
vavo Halles provincijos partijai 
ir 10 metų redagavo partijos laik
raščius. Jam prižiūrint,- Halles 
anglių kasyklos padidino produk
ciją.

Premjeras Sindermann, pri
imdamas partijos jam dudtą 
aukštą vietą .pasakė kalbą, ku
rioje pabrėžė,, kad svarbiausias 
Rytų Vokietijos uždavinys • yra 
išlaikyti artimiausius broliškus 
ryšius su Sovietų Sąjunga. Sin- 
dermanas žino, kam jis turi bū
ti dėkingas ųž savo papremjeras išvyko į Boną. V. Vo- 

Iš Bonos Tanaka ke
liaus į Maskvą.

Europa Japonijai sudaro tik 
laivynas nutarė sumažinti admi-jįp^ visos prekybos, o Japonijon 
rolų skaičių iš 300 iki 267 
kurie admirolai bus prašomi iš
eiti anksčiau į atsargą. Armija 
neseniai sumažino generolų skai
čių iš 513 iki 499.

PARYŽIUS. — Italijos prezi
dentas Giovanni Leone lankosi 
Prancūzijoje.

CORPUS CHRISTI. — Texas 
universiteto narai ir archeologai 
surado jūros dugne nuskendusį 
Ispanijos laivą prie Padre salos. 
Jau iškeltos kelios patrankos, in
karai. Laivas nuskendęs 1553
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KAMPALA. — Ugandos pre
zidentas Aminas priėmė P. Viet
namo Laikinosios Revoliucinės 
vyriausybės — Viet Congo at

stovus ir susitarė užmegzti su 
jais diplomatinius ryšius.

TEHERANAS. — Irano sau
gumas išaiškino sąmokslą nužu
dyti Irano šachą Pahlevį, jo žmo
ną imperatorienę Farah ir 12 
metų princą Rizą. Suimti 12 as
menų — komunistų, kurie turė
jo atentatą • įvykdyti per vaikų 
filmų festivalį. Sąmokslininkai 
buvo filmų gamintojai, kamerų 
technikai ir laikraštininkai.

NEW YORKAS. — “The To
night Show pranešėjas Ed Mc
Mahon gavo iš teismo žinią, kad 
jo alimentai buvusiai žmonai pa
didinami nuo 35,000 per metus 
iki 50,000 dol.

DETROITAS. — Federalinis 
teisėjas įsakė Detroito elektros 
bendrovei — Detroit Edison — 
sumpkėtį-,. 4. -mil. . doL^ negrams T- jai ^faurM^jūfOs^šaltrmų nerei- 
Detroite, nes jie teisme įrodė,‘kia, tačiau Japonija mielai pri- 
kad bendrovė rasiniai diskrimi-’ sidėtų prie jų eksploatavimo, kad 
nuoja juoduosius. Elektrinių daugiau žibalo tekėtų į Britani- 
unijos skyrius turės sumokėti ją, tada japonai galėtų naudotis 
250,000 dol., nes unija prisidėju
si prie diskriminacijos. Teisė
jas, sprendęs šią bylą, irgi neg
ras. Kas gaus tuos pinigus dar 
jieaišku, teisėjas įsakė juos pri
statyti į teismą.

NEW YORKAS. — Bolšoi ope
ra atvyks Į New Yorką 1975 m. 
vasarą ir išbus keturias savaites, 
pastatydama penkias 
pranešė Hurokas. Bolšoi 
čiau numatytos gastrolės 
atšauktos, kai New Yorko 
pradėjo puldinėti sovietų 
tus ir patį gastrolių organizato- kieti jon 
rių Huroką.

WASHINGTONAS

Britų laivai 
pasitraukė

LONDONAS. — Trečiadienį 
paskutinę Islandijos ultimatumo 
dieną, trys britų frigatos išplau
kė iš Islšndijos teritorinių van
denų, — 50 mylių nuo jos kran
tų. Su frigatomis išplaukė du 
britų- vilkikai ir gazolino tank
laivis.

Britų; laivai prie Islandijos 
saugojo žvejų laivus, kurie pa
siliko tolfau Islandijos pakrantė
se, Britanija nepripažįsta 50 my
lių ribos, o — tik 12 mylių. Bri
tanija paskelbė, kad karo laivai 
pasišalino tįkėdąmi, kad Islandi
ja netrukdys žvejams.

GINČAI AUSTRIJOJE TEBEVYKSTA
VIENA. — Austrijos valdžios nutarimas uždaryti sovietų 

žydų pereinamąją stovyklą suskaldė Austriją. Net ir komunistų 
sjjauda kritikuoja kanclerį Kreiskį. Opezicija sako, jog gerai, kad 
Kreiskis pats žydas, kitaip visas pasaulis imtų šaukti, kad Austri
joje atgimsta nacizmas. Austrijos artistų, mokslininkų ir rašytojų 
grupė paskelbė minifestą kuriame sako, kad “per vieną naktį 
Austrija prarado savo dvasinį stiprumą ir reputaciją. Dabar mus 
kaltina oportunizmu, silpnumu ir principų neturėjimu”. Manifestą 
pasirašė ir Austrijos katalikų vyskupas Weinbacheris.

Vos nesusimušė 
du ambasadoriai

NEW YORKAS. — Iš Čilės 
atėjusi žinia, kad • • komunistų 
partijos vadas Luis Čorvalan 
Lepe bus teisiamas karinio, tri
bunolo, sukėlė triukšmą Jung
tinėse Tautose.- Sovietų Sąjun
gos ambasadbrius Malikas, pa
prašęs baisoj kreipėsi į Jungtinių 
Tautų sekretorių^ kad jis darytų ’ raketa iškėlė- į erdvąaštuonis že- 
viską, kad čilė-nesušaudytų ko-Į mės satelitus '• Cosmos 588-fkt 
munistų vado. Jis girdėjęs ži-■ 595. Nors Maskva neskelbia nei 
nią iš Čilės, kad karinė valdžia? iš kur raketa pakilo nei koks tų 

satelitų tikslas, vakarų stebėto-

5 universitetą
■ c

BUENOS AIRES. — Argenti
nos sostinėje kairieji studentai, 
vadovaujami komunistų, okupa
vo universiteto rūmus, protes
tuodami rektoriaus Rodolfo Pu- 
iggros pašalinimą iš pareigų. Pe- 
ronistų valdžia paskyrė jo vieton 
kitą rektorių Alberto Banfi, ta
čiau studentai jo nenori ir rei
kalauja, kad būtų sugrąžintas 
senasis rektorius.

Studentai ir visas kairysis pe- 
ronistų sparnas kaltina dėl rek
toriaus pakeitimo “reakcinius 
elementus” peronistų judėjime. 
Perono niekas asmeniškai nekal
tina, tačiau šis įvykis parodys,
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WILL BARNET TAPYBOS PARODA 
NEW YORKE

Garsaus amerikiečio tapytojo ir j net paroda atsidarė praeitą tre- 
dideiio lietuvių draugo Will Bar-j čiadienį, spalio mėn. 3 dieną,

Hirschl and Adler Galleries^ Inc., 
21 East 67th Street, York, 
N. Y., telefonas 212 — 535-ŠŠ10. 
Lankymo valandos dhtradfe- 
niais — penktadieniais 9:30 iki

5:3b; šeštadieniais ):3fr iki 5 
Paroda t^is Si šptl18 ffiW.
27 8itH8§: T
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'steigėjas.
Gal Čia peflfetig notlhia, hes 

šarztfiAas pėr šivo mdkšhį ir 
lifiH’bą habito pdšieferi Įtaiko^ 
kilį tarptdtitiniij laimėjiittą. 
Savo naujo tikėjimo vizijoje 
lis maišo sąvokas ir dalykus. 
Mat, Barzdukas temato tik sa
ve jidtj. (idį riet didingesnį už 
Vytautą Didįjį. Bet tai jau var
lės ir jaučio pasakėčia...

Beje, HaF viėfi’ds jJnėkaišthš 
<1ėl citatą. fearFdukj^ Čitrtoja 
Voltaire rhihtį, dbie vifties jė
gą žmorflfbfb. Vbnairė <ra Ap
švietus aifižhius Vienaš iš švie
siausių protų.„ Jam ir viltis 
reiškė aiškų tikslą. Miglotoje 

Vdltaire ne- 
Širvo sušvel- 

riffiĮažj nes fiaržetūkas citavo 
fedŽkokį F; Včfttdfrė, o Fran- 
bbfš ^farie At-bifėi pasirašinė- 
P til fftn šMB^vSrdžiu Vol- 
hfifT; byloja ir Lietu-

urio ben- 
Hraaut8fius frd tas phts Stasys 
BtK-ztfttte hft kirto jam buvo

gabendamas ją. visaip uždarytą, į tuo 
net maiše užrištą, per tam tik
rus atstumus nuo savo namų ir 
paleisdamas, ir kiekvieną sykį 
katė laimingai grįždavo namo, 
išskiriant paskutinį kartą, kai 
nugabenta už 16 mylių nebegrį
žo.

Taip pat imtina dfeūiėsin na
minių gyvulių, ypač šunų ir ka
čių, elgsena, sakysim “nujau
čiant” namiškius grįžtant: kaip 
šuo dar prieš kelias valandas 
jau “ladkia”^ n’erimdamas prie 
durų arba katė dervingai puošia
si grįžtitoČių pasitikti, kantriai 
sėdėdama lange. Arba šunų 
staugimas ir elgsena prieš kam 
nors mirštant, arba jų nerimas

iimin- 
u as-go atsitinką 3u 

meniu kur kitur
Prof. Rhine mini savo ekspe

rimentus su Richmond© “iššuk- 
lėtąja” kumelė, Lady, rusų prof. 
Bechterevo baridyniuš su šuni- 
mis, prol. Wiiliam Mc&ugall 
eksperimentus su gyvuliais, kur 
tik fėrėpatijos 6ei ĖŠF buvitoas 
išaiškina tūlus gyvulių poelgius:

E.S.P. yra pirmošios .fakfeš 
žodžių Extra Censory Perception 
ir reiškia “suvokimas bę j usnių 
pagalbos”.

Užrašyta Winnipeg^ Man. 
1952 m. X Pr.

(Pabaiga) >

Barzdukas kritikuoja Vytautą Didįjį
Darbininkas išspausdino ru”- j mintys yra iškreiptos pagal 

sė’o mėn. 11 d. numeryje Stasio reikalą.
Barzduko kalbą “Tautinės mū-Į Beje Stasys Šalkauskis buvo 
su viltys ir jų atramos”, kuri aiškus krikščioniškos filosofijos 
turėjo būti pasakyta PLB sei-Įir politikos atstovas ir jis ban- 
me, bet dėl laiko stokos nebu- dė
va pasakyta. Gal taip ir geriau, filosofijai ir politikai. Kaip na- 
nes Barzduko 
yra šališkos ir 
kos. Jis būtu 
gramzdinės tą
bereikalingų' nesusipratimu jū
roje.

Trumpai drūtai: Barzdukas 
teigia, kad Vvtauto laiką Lie- 
tuva neturėjusi savo kelio, lie
tuvių tautinė sąmonė išsisklei-

priešintis nacionalistinei

iškeltos mintys 
siaurai partis- 

dar giliau nn- 
nelemta seimą 4- V

ciznias 
mas, 
yra 
ei a u

kais 1913-j—10. o dabar tikra

yra vienas kraštutinu- 
laip ir konfesinė politika 

kitas kraštutinumas. Ta- 
Lietuvos pavergimo atve- 
spėju. kad Šalkauskis bu

vo padėjęs krašto valdžios for
mos klausima i šalj dėl bend- 
ros kovos Lietuvai atvaduoti iš 
okupanto jungo. Ir dabar iš is
torijos glūdumos^mums spindi, 
sava i m’ilgos Lietuvos milžino 
paveikslas: lai mūsų Vvtaulas 
Didysis, tiek daug iškovojęs ir

<lu nevisuoinet ateina tik gėri 
dalykai, jų priedangoje daž
nai stipresnis kaimynas išriab- 
doja silpnesnį. Juk tai yra skan
di Lietuvos ištorij'oš pdtrrtiš. 
Pasaulio Lietusių Bendrii'oHiė- 
nės seime reikėjo gerai dai
rytis ne į kitų tarptautinius 
žiburius, bet savus atpažinti hr 
naujus uždegti.

Barzdukas sakosi, kad yrri 
parengęs tautinio ugdomo kny
gą. Jei joje bus panašios min
tys. kai]) jo paskaitoje, tai tuo
met jų vertėtų vadinti tautinio 
numurdymo vadovėliu. Beje, 
tautinio susipratimo reikia ieš
koti ne teoretinėmis formulė
mis, bet per gyvus pavyzdžius. 
Pavyzdžiui, savo kalboj© Barz
dukas daug lietuviškų pavar
džių sumini, bet jos ddugumo-

pa- je ne savo vietoje. Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės seime 
(praktiškai tariant, tai liėtū- 

bose. Religijos ir kultūros var-iviškos išeivijos šusiburiihe) tū-

rcjo ĖSfj šttofiftėji Jį BėfiHriĮ 
jih^zdiiai, ktiHč ilįfuš Metus 
kovojo ir kovoja už LFeftr^į if 
iffetov^; až k^štdHBt;
toj ŠWd ŠiiteškiS 
t rife] 6 St Wo* ti 1 
čiiį, ktrriš Iri

it feditš Jo rysis s’u kultūra ar 
fetttlišfcalš FėfkalĄfs? Man 
rėjšjiš, kriti Ir pritš štrisys Barz- 
'čhtkaš šibtfrš tojštėfris neturi

šimoliiinas

nors

Šalkauskio

jie
ri-

ba. Vytauto kritikai ir tikrojo 
kelio nustatymui pasikviečia 
talkon Stasio Šalkauskio cita-

Mokslas ir menas 
grindiniai reikalai, 
dažnai atsiranda tautinėse

lininio r.ieit d.ub.is ‘Va. :ai skaito

toriui; JAmfe Ldngfianr, patiė^- 
kii, parelkšdarrias, xad tas yfa 
patikimiausias, peš jam papa
sakotas jo draugės Mrs. Brad
ford, kaip- tikrdš f^k^as:^,;

Tai Į Vyk ė 1416 m. žpalid 
Tuomėt ji gyvenusi vTfenarf&i 
dvare, Ndrfolke; Anglijoj?. Ne
toli to dvaro buVęs aįjgySendin
tas britų kd.ro aviacijds kotpu- 
sas', kurio vienas j lakūnas buvęs' 
artimas pasakčtojos draugas. 
Špilio mėn. tdš eskadronas bu
vo perkeltas į Prarfcūžiją-, reiš
kia į frontą.

Greit po to vieną pavakarę 
apie šeštą valandą Mrs. Brad
ford if jos sesuo i'šejo pasivaikš
čioti dvaro pamiškėmis -linkui 
aerodromo. Su- jomis kartu iš
bėgo būrys dvarą šunų; jų tar
pe vienas margas mažas šuniu
kas.

Seserys tuo metu kalbėjosi 
apie. tą lakūną, jš kurio Mrs. 
Bradford ką tik buvo gavusi laiš
ką iš Prancūzijos. Joms voš bai
giant eiti pamiškį, riiažĮsiš šu
niukas, staiga nuBČgo kelis sieks
nius pirmyri ir pradėjo smarkiai 
loti, žiūrėdamas aukštyn, niaz- 
daūg žmogaus adlšfumū. Mrs. 
Bradford bandė šitoiuk^ pasauk
ti; bet jis TodamaS leidosi ISukii, 
tattūrfi ką vykdamaSiš; if staiga 
smarkiai lodamas apsistojo'. Jo 
lojimas atrodė piftTas didėlio iš
gąsčio’, ir jis patš drebėjo; akis 
priešakiu įbedęs. Ji šuniūką pa
ėmusi nusinešė, bet tuo mėtų 
jai dinkterėjo, kald kas dots' bUs 
nutikę jos draugui Prancūzijoje. 
Po savaitės grįžęs-iš Prancūzi
jos vienas to eskadrono lakūnas 
pranešė, kad jos draugas Pran
cūzijoje žuvo ir patikrinus lai
ką, pasirodė, tai įvyko tą pa
čią dieną ir valandą, kai tas šo
niukas taip keistai elgėsi.

Tebebūdamas Norfolke tas la
kūnas dažnai ateidavo į tą dva
rą ir tuos šunis gerdi pažinojo; 
nors tam mažiukui neturėjo jo
kios skirtingos simpatijos:

feyvuli tĮ

Imkim vieno armijos seržan
to iš Kokomo, Indiana; katę. Kai 
Seržantas buvo pakeltas į Au
gustą, Georgia, katė sU daiktais 
buvo jam pasiųsta traukiniu, ta
čiau vos atvežta į Georgia katė 
tuojau iš naujųjų namų dingo 
ir pb trejetos sąVaičių grįžo į 
savo pirmąją buveinę ~ ūkyje 
prie Kokomo už 700 mylių. Kuo 
ji vadovavosi, sukąsdama se
nąją vietą, lieka neišaiškinta.

Ritas pavyzdys; Šuniukas Bbb- 
bfė, grįžęs po 6 Aėhešių namo 
į Silverton, Orėgol faistijojė, pb 
td, kai btavo pamfcšttš iš auto
mobilio Indiana Valstijoje. JiS

kiip. ištirtu rieb’ėgb trio pat ke- 
ftri; kufįub aufbmbtoliš buvo va
žiavęs, bet paėmė tiesų kelią ke
lis šimtus mylių atskirą nuo au
tomobilio kelio. Kaip jis padarė 
kelionę tiesiai Į namus per visiš
kai^ jam nežinomas tėritOrijas? 

. Tai^i, EŠP atrodo nėra vien 
tik žmonių savybė. Tik griežtas 
žiribnių nenoras pripažinti gy- 
yuliaffiš toj, kas savita žmonių 

.rasei, įiriląikė mo^siiriirikiis nuo 
Savybės priplžinlmb kitiems gy- 

i vięnisi padarams.
Žbbjogas F. H. ifėrrick iš Wes

tern Reserve universiteto darė 
daug bandymų su savo kate, nu-

ilgamečio BALFO pirmininko, prelate
j. B. KONČIAUS knyga

ATSiMmiMAl iš BALTO VEIKLOS
104 dideli pūšlapiai, daiig nuotraukų:
Rieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00;

ploim knyga kiekvienatu lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir kį- 

t lemties vielas. Kuygą pasiųsime adresatui, jėi prisiu
site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

las

173b So; Halsted Street, Chicago; Illinois BOBUt*
L - ------------- ------ . -- ■

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygą rinkoje-

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos | krašto politiką. 102 pšL Kaina $i.5tL

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba M ob ey XJrderfe 
bus pasiųstas tokiu adresu:

y ' ‘į 1 *• ~~ I**’* -.«*■*

NAUJIENOS;
"A 1739 S b. Halsted Sf., ČhičagoVIll. LOGOS'
■į._ » —r __g 771?

—.L—-— ________----- ----------———----------- ■

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof, Vadavo Biržiškos "^enyiv Lfet'uviškv Knygy.fctorifa" >r4 
veidrodis, kariame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, mirikšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta; jei atsiusite pinigus šiuo adresu
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, lit bd60S,

$

t

Now K BcmJ* p»l alų ■
of 5 yaam &Aun**th> (4% M* *"* 
replaced if knt, ataUn. ar <«a»rayai

ea
17& Sri. Halsted Street Chicago, ftt 6H608
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A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it z 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’S one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
Sotnething (or someone) 
§pdči|J.,

Ū.Š. Savings Bonds. 
Maturity At 5 years, 
10 months. If you don’t

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

u'America.



DR. KAZYS ŠIDLAUSKAS

KUR P. L BENDRUOMENĖ STOVI?
Kas vadovaus Lietuvos laisvinimui — Vlikas ar PLB?

Išrinkus naują PLB Valdy
bą ir išklausius jos pirmininko 
inž. B. Nainio pareiškimus, kad 
pats pirmasis PLB tikslas bus 
Lietuvos laisvinimas, o tik to
limesniais tikslais bus lietuvy
bės išlaikymas išeivijoj ir lie
tuvių kultūros ugdymas, ' daug 
kam kilo klausimas, ką turės 
veikti Vlikas, kurio ligšiol pats 
pagrindinis ir vienintelis tiks
las buvo Lietuvos laisvinimo 
bylos vedimas.

Kaip žinome PLB įkūrė Vli
kas, bet lig šiol niekur neteko 
girdėti, kad PLB būtų Vliko 
įsteigta, kad kada nors galėtų 
pakeisti Vliką ir atsistoti į jo 
vietą. Nežiūrint kiek skam
biais žodžiais ir bendromis fra
zėmis surašyta Lietuvių Char
ts, iš jos nieko negalima išskai
tyti, kad PLB kada nors turė
tų pakeisti jos įkūrėją — Vy
riausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetą.

1. PLB VALDYBOS 
UŽMAČIOS

ligšioline Clevelande rezida
vusi, p. St. Barzduko vadovau

ti mūsų tautos išlaisvinimo sie
kimas. Vienok, praktika pa
rodė, kad vis tiek mes turime 

Į laikytis šiokios tokios tvarkos 
vadovybėj ir darbų pasiskirs
tyme, kad mūsų pastangos ne- 
sik ryži uotų ir todėl visokios 
kalbos apie laisvinimo veiklos 
“monopolį” tėra tik tuščia de
magogija.

Rodos, turėtų mums užtekti 
nekokios praktikos, kurią mes 
patyrėme JAV, kuomet JAV LB 
Centro Valdyba pradėjo vars
tyti Valstybės Departamento ir 
JAV senatorių bei kongresma- 
nų įstaigų duris ir aiškinti lie
tuvių visuomenei, kad jie vyg- 
do darbus, kurių “neatliekan
ti” Amerikos Lietuvių Taryba.

Antra vertus, mums reiktų 
kreipti šiokį tokį dėmesį ir į 
teisinę logiką apie kurią tiek 
daug aiškino “Naujienose” tei
sininkas P. Stravinskas, nag
rinėdamas Vliko prigimtį ir jo 
teisinį statusą. Vistik Vlikas 
išveda savo kilmę iš Lietuvos 
ir ligšiol jį tebesudaro politi
nės" grupės ir rezistencinės or-

čikagos Museum of Science and Industry turi visą eilę •ksponątŲ ii cirko gyvenimo. Čia Peter Forbert šeima ap
žiūri "cirko virtuvę". Šioje cirko serijoje yra virš 22,000 mažy figūry. Muziejus atidarytas kasdien, įėjimas veltui.

veikiančios delegatūros. Pagal
jama, iPLB Valdyba buvo bent 
Vilkui pripažinus pirmenybę 
vadovauti Lietuvos laisvinimo 
byloj, apie ką naujosios PLB 
Valdybos pirmininkas, inž. B. 
Nainys jau_nebekalba. Labai 
sunku aiškinti, kodėl ne kiek
vienos išeivijos lietuvių orga
nizacijos, o tuo labiau PLB 
pagrindinis tikslas neturėtų bū-

2. KREIVOS “DRAUGO” cipus”, turėdamas už savo nu-

naujajai PLB Valdybai pagrin-, 
dinj uždavinį, perimti iš VlikoI 
vadovavimą Lietuvos išlaisvi
nimo kovai, toks būtų labai 
apgailėtinas nesusipratėlis pa-Į 

Įsidavęs komunistų agentų kės-j 
lams, "niekinti paskirus išei
vijos vadus”.

Tiesa, šiame vedamajame 
kalbama apie komunistų agen
tų visokias provokacijas prieš 
atskirus išeivijos vadus.

Teko nugirsti, kad eilė nau-i 
josios PLB Valdybos narių yra I 
turėję visokių kontraversijų j 
dėl “bendradarbiavimo su tau
ta”. Gal kartais šis “Draugo” 
vedamasis parašytas iš ankstoj 
jiems apginti. Bet, turint j 
galvoj “Draugo” ankstyvesnį i 
vedamąjį ir spaudos uždavinį i 
— formuoti visuomenės nuo
monę, nejučiomis kyla mintis 
apie kartais amerikiečių spau
doj skaitomą posakį, kad gali
ma mulkinti dalį tautos arba 
dalį visuomenės kai kurį laiką, 
bet negalima mulkinti visą 
tautą arba visą visuomenę visą 
laiką.

• Senis vilkas į aketę uode
gos nekiša.

• Kas turės aruode, tas turės
ir puode. s

GENIAI — GERI TĖVAI

Abu genių tėvai ne tik stro
piai dalyvauja vaikų auginime, 
bet tame darbe rungtyniauja 
tarp savęs, ir, kai vienas palieka 
lizdą, kitas yra jau čia pat ir 
tuojau į jį atsitupia. Atrodo net, 
kad vienam sutuoktiniui kito ar
timas buvimas yra nemalonus, 
kad net tarp jų kartais įvyksta 
rimtos peštynės, šis reiškinys 
yra pastebėtas ir daugelio kitų 
paukščių gyvenime ir liudija tai, 
kad vaikų auginimas paukščiams 
nėra sąmoningas veiksmas (ir 
ne pareigos jausmas, kaip galvo
ja naivūs žmonės), o vien pri
gimtas veiksmas, kuris sudaro 
jiems tam tikrą malonumą, dė
lei kurio kartais tenka jiems peš
tis.

T. Ivanauskas,
Lietuvos apukščiai

• Be natos verpsi, be balso 
ausi.

q Ir duris uždarius laikas bė
ga-

® Kareivio duona kruvina, el
getos purvina, o artojo balta.

e Senas arklys vagos negadi
na.

ganizacijos. į kokį tiesioginį 
ryšį su Lietuva gali nurodyti 
PLB? Tiesa, kad abiejuose 
veiksniuose šiuo metu gali veik
ti tik išeivijos lietuviai. Vienok, 
bent kiekvienam svetimos ša
lies valstybininkui Vliko kom
pozicija nesukelia jokių neaiš
kumų — jį sudaro Lietuvos 
politinių grupių tremtyje tebe-

n ------- . . - _ - —..... ....DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitą 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir- pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su "mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla. * '

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- _ 
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA -NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE
» _ J i III. ii ..........  , . » i... .... !■ ■ ■' ..M ~

tą struktūrą, Vliko • pretenzijos 
kalbėti pavergtos tautos vardu 
yra visai logiškos ir teisiniai 
pagrįstos. Galima lengvai nu
rodyti ir į visą eilę tarptauti
nių precedentų, iškilusių po 
abiejų pasaulinių karų.

į kokį tiesnioginį ryšį su tau
ta, į kokią teisinę logiką ir į ko
kius tarptautinius precedentus 
gali nurodyti PLB, jei ji pano
rėtų kalbėti pavergtos tautos 
vardu, kuomet ji buvo sukurta 
tremty, specifiniams išeivijos 
lietuvių uždaviniams vykdyti. 
Negi, PLB gali užimponuoti ko
kį svetimą valstybininką, aiški
nant, kad joje viešpatauja tikro
ji “pilnutinė” demokratija, nes 
nesama jokių partijų, o kiek
vienas išeivijos lietuvis daly
vauja PLB kaip, individas. O 
JAV LB vadovybę sudarant 
balsavę net virš 10,000 Ameri-: 
kos lietuvių, kurių šiame kraš
te priskaičiuojama iki milijo
no arba bent iki pusės milijo
no galvų.

VEDAMŲJŲ MINTYS

Pripažįstant nepaprastai di
delę šiandieninę spaudos reikš
mę, reikėtų tikėtis, kad mūsų 
spauda turėtų formuoti mūsų 
visuomenės nuomonę, ypačiai, 
atkreipiant dėmesį ii- nurodant 
į visokius klystkelius. Deja, 
paskaičius pastarųjų poros 
dienų. “Draugo” vedamuosius 
tenka susidaryti visai priešin
gą nuomonę.

Š. m. rugsėjo 26 d. “Draugo” 
vedamajame “PLB Valdybai 
—Darbą Pradėjus” red. b. kv. 
pastebi, kad esama keletas dar
bo sričių “kuriose PLB vadova
vimas būtinas. Didžiausioji 
PLB darbo sritis — “kova dėl 
Lietuvos laisvės Sovietų Sąjun
gos pavergtos Lietuvos reika
lais” ir tik. “Prie (kitų) didžių
jų PLB uždavinių reikia pri
skirti pasaulio lietuvių. švietimo 
ir kultūros sritį”.

Tiesa, “Draugo”, redakto
rius rašo, kad PLB yra pasiry
žusi bendrai veikti su visais iš-

garos jau visą naujosios PLB 
Valdybos autoritetą.

Netenka taipgi abejoti, kad 
PLB Valdybai priėmus “Drau
go” siūlomą kaip “būtiną” rei
kalą, perimti iš Vliko vado
vavimą Lietuvos laisvinimo ko
voj, laisvųjų lietuvių visuome
nėj kilti] nemažas sąmyšis. 
Šiaip ar taip , ir iš visų JAV gy
venančių lietuvių, savo pasi
tikėjimą “naujiesiems” PLB va
dovams, yra pareiškę tik koks 
ketvertas arba penketas tūks
tančių, nes beveik toks pat 
skaičius buvo balsavęs už as
menis, kurie skelbė visai kito
kią liniją PLB veikloj. Sako
ma, kad tik tas visiems JAV 
lietuviams leistas balsavimas 
“paštu” nulėmęs rinkimų re
zultatus. “Sako, jei ne tas vi
suotinas balsavimas “paštu”, 
tai tie visi naujieji PLB vado
vai” būtų likę iššluoti iš betko- 
kios PLB vado.vybės.

Sekančios š. m. rugsėjo 27 d. I 
“Draugo” vedamasis “Naujieji

PASSBOOK see us for

Mutual Fėdml 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President■~ ’“"Tel.: 847-7747
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69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
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$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Raginkite savo apylinkę 
taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

$2^00.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago, UI. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. < TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

ei vi jos veiksniais”, ir naujie
ji PLB vadovai yra nusistatę 
vykdyti tik tokius specialius 
uždavinius, kurių nesiima da
bar veikiantieji politiniai jun
giniai. Toliau “Draugo” redak
torius pacituoja pačios PLB de
klaracijos ištrauką, lyg ir pa- 
iliutšravimą, kokių darbų 
“dabar veikiantieji politiniai 
junginiai” neatlieką, kurioj tik 
vienas konkretus pareiškimas, 
kad “ieškokime artimesnių ry
šiu su ukrainiečiais ir kitais pa
vergtaisiais” Taip ir norisi 
“Draugo” redaktorių paklaus
ti, ar jam tikrai nebuvo žino
ma, kad Vlikas jau dešimtme
čius palaiko artimus ryšius su 
ukrainiečiais ir kitais paverg
taisiais?” O gal jis mano, kad 
tie artimesni ryšiai su ukrai
niečiais ir kitais pavergtaisiais 
labai daug padės PLB vykdyti 
savo uždavinius pasaulio lietu
vių kultūros ir švietimo srity
se?

Taigi, kaip matome, “nau
jieji PLB vadovai” savo ligšio- 
liniuos pareiškimuos sako esą 
pasiryžę bendrai veikti su vi
sais kitais politiniais veiksniais 
ir nusistatę vykdyti tik tokius 
specialius uždavinius, kurių 
kiti nesiimą atlikti. Tačiau 
“Draugo” redaktoriui to neuž
tenka. Jis sako, kad kovoj dėl 
Lietuvos laisvės, PLB vadova
vimas yra būtinas reikalas. Ži
nant p. inž. B. Nainį iš jo veik
los JAV LB Centro Valdyboj ir 
jo valdybos santykius su Ame
rikos Lietuvių Taryba, neten
ka abejoti, kad jis “Draugo” 
redaktoriaus sugestiją dėl PLB 
vadovavimo Lietuvos laisvini
mo veikloj mielai priims ir ati
tinkamai koreguos savo PLB 
Seime paskelbtus “penkis prin-

.Mėginimai Sunaikinti Išeivi
jos Veiklai”, pasirašytas P. S. 
inicialais, bando labai kruopš
čiai užbėgti už akių visokiems 
sąmyšiams ir kritikai, kuri ga
li ir turi kilti išeivijos lietuvių 
visuomenėj, naujajai PLB Val
dybai priėmus “Draugo” siūlo
mą veiklos b’niją — vadovavi
mą Lietuvos laisvinimo kovo
je, kaip pagrindinį PLB Val
dybos veiklos uždavinį, šis ve
damasis parašytas gana aukš
tu stiliumi, pirmoj eilėj kalba 
apie komunistų pastangas su
žlugdyti rusų politinę emigra
ciją Europoj ir Pietų Amerikoj, 
skelbiant provokuojančias ži
nias apie jų vadovus ir paker
tant jais emigrantų masių pa
sitikėjimą. Esą tą patį metodą 
komunistų agentai naudoja ir 
“mūsų išeivijos veiklai sunai
kinti.” šitų rezultatų jie pa
siekia, kai mes pradedame nie
kinti paskirus mūsų išeivijos 
vadus.

Atseit, jei kas nors pakeltų 
balsą prieš “Draugo” siūlomą

‘U

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
fus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl.. $1.80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi- 

hiofa knvea. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. DaiL 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas Švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš ju gyvenimo, svajonių ir žvgių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmai. 
Eiliuoti Badavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais. 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knvea. Jei tėvai išbalan- 
sunfu vaikams perkamas dovanas — nusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
luklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina ?2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: -

1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 60608

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL — FRIDAY, OCTOBER 5, 197t

I

15H



THE LITHUANIA^ DAttY HEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuania!* News Pttb. Co., he.

1739 So. Halstad Street, Chicago, I#. 6060S. Telephone HA WW

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILUNQifi

Subscription Ratu:
In Chicago $22.00 per year, $12,00 per 
hx month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
(11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
tcher countries $23.00 per year.

15 centą per copy. 15 e. on Saturday

vioiMa nkioMitii

Ksfiadoje* 
zaetama — 
pusei metu 
vienam mėnesiui
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HAS nA
-Moderniosios sampratos 

du baxtoe yra tikėjimas t megįfcą. 
Ma^iKd. žmogus siekia kontroliuoti 

žmonijos ngtūrato ir mistiška pe- 
wt& Marikoje žmogus dedam ma- 
hm save nepriklausomu viešpačiu 
bei kurkti ht siekią totalinės jėgos 
savo galutiniam tikslui — kontro
lei, Šios jėgos pągelba žmogus turi 
vilties, kontrohūoh realybę pagal 
savo spėliojimus.

ftjev. K A ftoshdoony

t L■<!h utyje

"i i Colombia yra narys mokslo filo- 
Lrsoftwo jaugi irto -«a Philosophy 
I of Science Association.f \

SauHus šimeliūaas
fiižsAI įV&llTlvS’ SfcuCOS

tlK Stieigose sr-
cirko programą dalimi Da

bar burtiniataans ir mag&Mla 
yrą aukso amžine. Jfegik
nalai bei kita literatūra pasiekė
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metams .................. .
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>7.00
>3.00
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Vienas lietuviškas laikraštis 
įdėjo burtininkės skelbimą* bet

šaka. Tai kas čia dabar darosi? 
Kodėl žmonės rimtai pradėjo in
teresuotis magika ir painėmis

Naujienos eina kaadiea, jftniririant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Beo-

m. 60608. Telef^ HAjrmarket 1-6100.
$20.00 Pinigus reikia siųsti pašto Money 

.. $11.00 Orderiu kartu su užsakymu.

Nesusitarė su rusais del prekybos
Vienas kitas lietuvis nusiminė dėl “nepaprastai dide

lių” Amerikos nuolaidų Maskvai Amerikon buvo atva
žiavęs Brežnevas, jis kalbėjosi su pačiais turtingiausiais 
biznieriais, baigė šaltąjį karą ir siūlė geriausius rusų 
patarnavimus prekybai pagyvinti. Brežnevas atsivežė di
doką būrį specialistų, kurie norėjo gauti naujausias ma
šinas ir pačius didžiausius kreditus. Prezidentas Nikso- 
nas Brežnevui daug ką buvo prižadėjęs. Bet jis niekad ne
užmiršdavo pridėti: “jei kongresas leis”..

Prezidentui Niksonui teko ilgai aiškinti Brežnevui,, 
kad jis nėra toks jau visagalis, kaip kitų kraštų preziden
tai. Prezidentas bandė išaiškinti sovietų imperijos valdy
tojui, kad jis neturi tokių didelių^ teisių,, kokias turi’ dik
tatoriai. Prezidentas turi prisilaikyti, veikiančių įstaty
mų. Amerikos prezidentui įstatymai yra. privalomi, kaip 
ir kiekvienam krašto piliečiui. Prezidentas būtų sutikęs 
daryti lengvatas rusams, bet jis turės klausyti kogreso 
nutarimų. Pradžioje Brežnevas nenorėjo prezidento* žo
džiais tikėti, bet vėliau jis vis dėlto ryžosi pasitarti' stt pa
čiais senatoriais. Jam buvo nudarytos sąlygos pasikal
bėti su senatoriais. Brežnevas manėj kad jam. pavyko pa
veikti JAV senatorius, bet tikrovė yra visai kitokia..

Senatas svarstė vyriausybės- paruoštą projektą duoti 
Sovietų Sąjungai pačias, geriausias- prekybos sąlygas, bet 
su viena sąlyga, būtent:- kad Sovietų- Sąjungos valdovai 
leistų mažumoms laisvai išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos. 
Sen. Jacksonas, kitų senatorių, padėdamas, prie-adminis
tracijos paruošto projekto^ pridėjo naują sąlygų— Mask
va turi leisti ne tik žydams, bet ir kitoms mažumoms lais
vai išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos. Dabartiniu metų Ru
sijoje veikia paskelbti įstatymai, kurie apkrauna kiekvie
na išvažiuojantį žmogų piratiškais is nelaisvės paleidi
mo mokesčiais. Kam jau yra įgrisęs; “soviėtiius rojus”, 
tai tas privalo mokėti stambias sumas doleriais. Šiam 
įstatymui vykdyti paruoštos tokios rafinuotos taisyk ės, 
kad joks inteligentas neturi galimybės išvažiuoti- iš So
vietų Sąjungos. Dirbdamas 20 metų jis nepajėgtų uždirb
ti išvažiavimui reikalingų mokesčių. Jis- gali gauti leidi
mą išvažiuoti, jeigu koks giminaitis, gyvenantis užsie
nyje, pajėgs tą sumą doleriais sumokėti sovietų valdžiai. 
Be pagalbos iš užsienio, iš Rusijos išvažiuoti negalima.

Sen. Jacksono paruoštas įstaymo papildymas liepia 
rusams panaikinti specialiai išvažiuojantiems užkrauna
mus mokesčius. Brežnevas prižadėjo šitą, reikalą sutvar
kyti, bet iki šio meto to nepadarė. Rusai1 davė kelias vizas 
išvažiuoti norintiems žydams, neapkraudami jų- pirati
niais mokesčiais, bet didelė žydų dauguma negali išva-

no numeri. To laikraščio tarnau
tojai buvo nustebinti skaitytojų 
šaukimais prašant duoti tikslųjį 
numerį;, šiandien net pamal
džios moterys dienraščiuose pir
miausiai skaito ne naujausias 
žinias ar mėgstamus- straipsnius,, 
bet žiūri į kasdieninę horoskopo 
skiltį, žmonių vedimas nuo rea
lybės, ir tikėjimu burtais yra tiek 
toli pažengęs, kad Californijos 
universitetas Berkely miestelyje 
1970 m. įteikė Ljįmagikos mok
slo bakalauro, laipsnio diplomą.,.

JUOZAS KARIBUTAS

Pagrandukas ant kabliuko
Juozukas pavasario džiaugsmo pagau

tas. vienplaukis, basas, tik vien baltais 
drobiniais marškinukais savo gležną kūne
lį prisidengęs, su vienaamžiais vaikais bė
ginėjo po jam atrodantį labai didelį tėvų 
kiemą, kai nugirdo motinos ieškantį balsą 
— Kur gi tas mano pagrandukas?

Juzukas jau ne kartą buvo tai girdėjęs 
ir, žinodamas, kad motina jo pasigedo, 
suplojo rankutėmis ir be didesnio susido
mėjimo ką pagrandukas reiškia, bėgo prie 
motinos. Jis gerai jau žinojo, kad pagran
duku motina vadino sugrandytą tešlą iš di
delės duonkepės, kuri likdavo mažam tar
pe rankų suplotam į “raguolį.” panašiam^ 
duonos kepaliukui. Tad. Juozukas prie mo
tinos bėgo su tokiu klausimu:

— Mama, tai tu mane irgi taip sugran- 
dei, kaip iš duonkepės likusią tešlą, kurią 
tarpe rankų taip rūpestingai suploji ir pas
kutinį įrideni Į karštą didelių kepalų pri
krautą pečių?

— Motina plačiai nusišypso iš Juozuko 
naivumo, šiltai jį glausdama prie plačiai 
raukto drobinio sijono, kuris dšr tebekve
pia linais, bet jau gerokai nuo daržų ravė
jimo išpurvintas, nieko daugiau negalvo
dama murmteli — Žinoma.

u® maffiką nėra likę. > American Public BeaMh As-
Thdėt neattoatebtt, kad s* to-f sociation MM.-j ame metiniame 

kiemie teorijonrift vykdant įvai- suvažiavime, kurie įvykę 1973 
pFO^FOMMB ai-1 m. lapkričio 4-8 d. San

FranciBco, CaUfornia, pranešt- 
jmų- bendraautoriai yra J. Baub- 
Įlia id University of Michigan, 
’Ab» Arbor, Mich,, apik pseudo
nomas aeruginosa kontrolę naa- 
įjai gimusių intensyvios priežjū- 
■5os vienete, ir A. L. Valūnas apie 
•mirtingumo skirtumus tarp pa- 
senusiųių.

Vytautas A. Mikėnas- iš RCA 
Missile and Surface Radar Divi
sion, Moorestown, N. JI, padarė 
pranešimą apie padidinimo tink
lus — F bangos Trapatt diodo 
pagrindinę modą IEEB tarptau
tiniame mikrobangų simpoziu
me, įvykusiame 1973 m., birže
lio mėn. 4-(J d. Boulder Colora-

<08 zur- siekta, o* ~ fc
' gabi* roikatevimų ip išauginta 

daugiau reikalautojų.

ny sako, kad dabarbiaiai moder

tines tradicijos pakrypo f ma- 
.terializmą, kuris jų teigia** iš
spręs iąs taip pat dvasinius rei-

Bet kaip tai galima atsiekti vis 
■skaičiuojant ir turint dėmesyje

m-a šių laifeį luodurnįsliams- bu

heretikai — gnesk^ai; atmetę 
realybę bei tvarką, JSe skelbė net

nimą i* vaizdavo žiną slaptas bei 
magiškas formirfes komun&aei-

no tvarką iė tuo paverčiant visą

reikalų bei problemų visumą kw- Į 
,rios sudaro realiojo pasaulio par L

macijomis bei; revoliucijomis. Jų 
.pasekėjai savo, realybės pojūčių

mas ir įkūrimas utopinio pasąu-

žiuoti. Brežnevas padaro išimtis, veikiančiam įstatymui, 
bet paties įstatymo jis- nepanaikina. Bet JAV kongresas 
nesitenkina išimtimis. Jis nori laisvės visiems sovietų pi
liečiams, kad jie galėtų laisvai išvažiuoti ir grįžti.

Iždo sekretorius George P. Shultz, kongresui priė
mus tokį įstatymą, tuojau išskrido į Maskvą, kati paaiš
kintų sovietų valdžiai visą prekybos problemą. -JAV vy
riausybė norėtų vesti prekybą su rusais, bet rusai privalo 
atleisti varžtus krašto gyventojams. Jeigu šie- varžtai ne
bus atleisti, tai JAV kongresas neleidžia prezidentui pra.- 
dėti prekybos palankiauisomis sąlygomis. Rusai gali mo
kėti dabartinę rinkos kainą, jeigu norų bet lengvatų val
džia negali duoti-.

Sekretorius Shultz valandų valandas- reikalą aiškino 
Kosyginui, vėliau tą patį pasakojo Brežnevui, o dar vėliau 
susodino abu ir- pakartojo naujai susidariusią padėtį.; Šis 
sen. Jacksono priedas prie paruošto įstatymo projekto la
bai npeatiko Brežnevui. “Tai kišimasis i mūsų- vidaus rei
kalus f’ — sušuko Brežnevas. Bet kai įsitikino, kad sek
retorius Shultz sušukimais taip lengvai nepagązdinamas^ 
kalba aprimo. Brežnevas pamatė, kad visos jo viltys gauti 
lengvus kreditus išgaravo. Jis galės pirkti Amerikoje- ma-. 
šinasį mokėdamas auksu.

Sekretorius- Shultz Maskvoje sukviestiems laikrašti
ninkams apgailestavo,:kad iš visų didelės prekybos planų 
nieko konkretaus neišėjo* Jis kalbėjosi su Brežnevu1, bet 
ir pastarasis nieko jąm negalėjo pasakyti. Kol' nebus pa
keistas kongreso priimtas. įstatymas, sovietų valdžia pre
kybos lengvatų negaus. Sekretorius mano, kad sovietų 
valdžia galėtų pakeisti leisti savo piliečiams išvažiuoti į už
sienį, kaip juos išleidžia visos kitos valstybės. Sutvarkius 
šį klausimą prekybos reikalai savaime išsispręstų;-

Washingtonan • parskridęs sekretorius dar pridėjo,Į; 
kad reikia daryti spaudimą į sovietų valdžią. Užsieniečių 
spaudimas privertė sovietų valdžią netaikyti piratinių mo
kesčių išvažiuojantiems. Jau išvažiavo kelios žydų grū- 
,pės, nesumokėjusios išperkamųjų mokesčių. Brežnevas 
pasakė, kad tie mokesčiai nebus imami, ir jų neeme. Bet 
Brežnevas nenori panaikinti didelius pinigus rusams ne
šančio- įstatymo. Izraeliu išvažiuojantiems pinigų neima, 
bet jeigu- norėtų išvažiuoti koks lietuvis, latvis ar ukrai
nietis, tai tokiam reikėtų pirma užmokėti rusams piratinį 
mokesti.

i jų katekizmas.
t 20rjo amžiaus bėgyje buvo, iš- 
•bandytos įvairios socialinės for
mos ir daromos ankstyvos re
formos. Gerosios isipilietiuo, o 
blogosios daugelių atvejų užtem
dė gerąsias- ir priartino žmonių 
gyvenimą ne prie rojaus, bet prie 
pragaro. Paskutinės modernistų 
pastangos- remiasi’ tamsiausių 
amžių pačia primityviausia for- 
’ma — juodąja magika.. Gnostikų 
'teorijos yra bejėgės prieš, rea
lias jėgas, bet jos jau padarė 
‘Sunkiai suskaičiuojamas žmonių 
kančias bei nesibaigiančias dva-. 
-sines ligas.

Moderniosios magikos šešė-. 
liuose atgijo senųjų? laikų raga- 
Tiavimai ir kultai be realaus gy
venime sąvokų, be- individualu^ 
m.o sekėjuose su įvairiomis šetor- 

■ nizmo, formomis. G. Mansono 
įsektos- įvykdytos žmogžudystės 
:yra geras tam pavyzdys. Kult-is- 
itąi, kaip, ir magikai, taip pat so-. 
•cialinio gyvenimo planavimų in-, 
žinieriai pagal- Lenino, mokslą,.

Po to visu motinišku švelnumu paglos- Į,
to jo baltus garbanuotus plaukus, švelniai 
(nes jie buvo tokie balti, kad kartais ji pa
šaukdavo dar ir “baltplaukis)- paraginda
ma eiti užvalgyti.

Juzukas ėjo nenoromis, vengdamas drau
gus palikti. Jiems dar pamojo, sakyda
mas, kad jis greitai sugrįš ir nušlepseno 

i mažais vaikiškais žingsneliais su motina į 
grįčią.

Vaikystės dienos, kaip kregždės spar
nais plasnodamos bėgo. Juozukui nei- į- gal
vą neatėjo sužinoti ir išsiaiškinti, ką tik- 

; rumoje anas priedinis vardas — pagran
dukas reiškia. Pagaliau, jam vis viena. Ži
no jis, kad visi jį labai myli, lepina. Vieni 
jį dar vadina “pasukimu”, kiti pranašau- 

tja, kad Juzukas hus “vargamistra”, nes 
jjau dabar visus mišparus išgieda, kad it 
į žodžių nemokėdamas, bet jau meliodijas 
išvedžioja kaip suaugęs.

Juozukas turi du brolius ir dvi seseris. 
Jie visi jau augesni ir labai dažnai sekma
dienių vakarais pas juos susirenka visas 
kaimo janimas vakaruškoms.

Juzukas tada neina gulti iki vėlumos. 
Jis spokso atidžiai klausydamas jaunimo 
dainų - ir jei sudainuodavo kokią naują, 
žiūrėk, Juzukas ant rytojaus jau traukia 
kaip didelis. Būdavo dažnai, kad jis ir se- 

[ serys išmokdavo per vakaruškas girdėtų 
naujų dainų.

tkiais duomenimis ar faktais ne
paremia. Todėl- daugeliu atvejų, 
komunizmas yra vadinamas po-, 
.litine- astrologija šių, dienų po-_ 
, litiniai svajotojai komunizmo, 
nesmerkia, tik sako, kad vykdy
tojai buvo- nekokie. Visai kitaip, 
būtų rūkusi Stalino pykė, jei tik 
ją uždegtų pats popiežius...

Dabar jau vėl- yra madoje už-- 
dari dvasių iššaukimo seansai. 
Sakoma, kad iškalbingiausia 

’esanti vysk-.- Pike dvasia, bet ji, 
' kaip ir pats vyskupas gyvenime, 
nieko rimto ir nieko- inteligentiš-. 
ko nepasakanti. Įvairiais atve
jais mūsų spiritualistai yra ban
dę šaukti kunigaikščių ir kitų 
žymūnų dvasias, bet dažniausiai 
:atsiliepdavo Martyno Yčo dva
sia ir, kaip kadaise pats Yčas, so-

R. Bartnikas iš Hydro-Quebec 
Institute of Research, Varen- 
nes, P. Q,, Canada yra bendra.- 
autorius pranešimo apie alyvo
je išmirkyto Ipopieriaus žemo 
dažnumo insuliacijos rezistenci
ją, kuris bus padarytas Eiektrį-> r - -
n.ės — ejektorinės insu-liacijos 
konferencijoje Chicagoje 1973- 
m. rugsėjo mėn. 30 d. — spalio 
mėn. 4 d.

.: Matas V. Mankeliūnas, Calle 
58 N. 9-58,. Ąpto 303, Bogota 8, S

.... r-
driai pakeiksnodavo. Betgi visa 
tai tuo. ir pasibaigdavo. Dabar 
'tai tapo geua priemonė ugdyti 
žmonėse, pasyvumą, nes jei vi- 

Įso nuo Žvaigždžiu padėties, žmo
gaus it pasaulio likimas priklau- 
įSO nuo ėvaigždžių padėties, žmo- 
igiis tampa mažu ir padėti nieko, 
! negalinčiu, padaru, ko- tarptauti
niai politiniai spekuliatpriai- sie- 
;kia, naikindami pasitikėjimą, ir 
net galinčius realybe tapti mi- 
itius.
I Judeo. -r- krikščionybė, visuo
met buvo, reali- net savuose mis
tikos reiškiniuose, su aukšta in-, 
’teligeneija realaus- gyvenimo bei 
■moralės klausimuose. Jie visuo- 
.met mistinius elementus sude- L 
trindavo su realiu gyvenimu, bet 
.šiandien nėra pakankamo iškal- 
. bingumo smerkti magiškus bur
tus ir jų lūkesčius. Ateities isto
rikų šis laikotarpis vargu- ar bus 
vadinamas Atominiu bei kitokiu 

’amžiumi, bet tik Pasimetimo ar 
' Akvari jaus laikotarpiu..

Veikiausiai pagal šių ląikų as
trologiją į išeivijos- lietuviškas 
padanges Cicero miestelio ben
drakeleiviai liškėlė Washingto- 
no; mieste balioną su T jų pa

rinktais vyrais. Juos vadina Pa
saulio Lietuviu Bendruomenės 

:Taryba. Politiniai žinovai teįgia,. 
kad tikrumoje tai. nebus jokia 
PLB Taryba, o tik froatininkp 
atskalos satelitas.

gerti alų ir
Atrodo, prasideda rimtas 

konfliktas tarp kai kurių €hi- 
gagp& užmiesčių bendruomenių 
Sr LUinojaus valstybinės Likerių 

komisijos, kuri griebiasi prie
monių įgĄ-vendinti nuo pirma
dienio pradėjusį galioj įstay- 
iną, leidžiantį paaugliams nuo 
19 metų amžiaus tavernose ger
ti alų ir vyną, o tėvai stengiasi 
pasipriešinti. Kelių uŽHHesčių 
administracijos jau spėjo pri
imti savo potvarkiais, kiuriais 
asmenims iki 21 metų amžiaus 
ir toliau draudžiama parduoti 
bet kokius alkoholinius gčui- 
nius,.

Likerių komisijos pirminin
kas- Berz kreipėsi į general, 
prokurorą William Scott sų 
prašymu, kad jis teismo Heliu 
■tokius potvarkius paskelbtų 
negaliojančiais; ’ ■ •;
į Miestai, kurie tokius potvar
kius išleido,, yra: Joliet,. Bur
bank, Oak Lawn, Calumet Ci
ty, Berwyn, DeKalb,. Orlando 
Park. Naperville, Rockford ir 
Rock-Island.

’’NAUJIENOS' KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

. Savą, naming, vaistų spintęig reikia 
neRapfestai švariai ir- tvarkingai už-

ten^ynas; paHkrinH visus, užrašus, 
neįvyko Wa#u> vaistu su- 

mai^mas gali bū>i fatališkas.. Patik
rint, kokiu, vaisty trūksta i> juos pa-- 
gildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošus.

Juzukas turėjo ir savo “ožį”.. Būdavo, Oi liūdna, tai liūdna, nerandu ramvbės, v
kad jau užsispirs, tai nei su kabliuku neiš- 

'trauksi iš jo jokių dainos posmų nei melio- 
dijos. Bet jau tokios, nuolaikos būdavo la
bai- retos.

Jo seserys buvo geriausios kaimo detini- 
, nikės ir visų žaidimų pirmūnės. Kada jos 
’ verpia,, arba; mezga, visada j-ą gryčia skana- 
' ba nuo gražių dainų'. Tada ir Juzukas pasi
rodydavo su savo gražiu sopranėliu: Kar
tais ir tėvas su motina į dainų vakarones 
įsijungdavo. Tada būdavo miela klausytis. 
Kartais ir broliai dainuojantiems padėda
vo. Kad jau jie'UŽbaubdavo, k-ad net Juo
zukas imdavo nervuotis, kad jį jfe “užmu
ša”. Bet tai būdavo labai retai.

Vyriausioji, sesuo Anelė Juzuką, labai 
mylėjo ir sakėsi, kad jis jai kaip sūnus. Ji 
visur su .savim vedasi Juzukas irgi kitaip 
negali įsivaiduoti. Sesuo Natalija ir bro
lis Kazys .visai kas kita. Jis juos pasivijo ir 
net praaugo. Tada jie pas i dorė jaunystės 
plačių laukų draugais. O sesuo. Anelė jam 
mažam tebesant ištekėjo. Bęolys Balys, irgi 
anksti vedė, jis net nepamena Jis tik iš 
vardo žinojo, kati tarp jų brolystės ryšiai 
egzistuoja. . *

Bet vieno dalyko jis niekaip ncgalėjto 
jiamiršti, tai anų dainuotų dainų. Jos ta
da buvo tokios senliu'CDlalios, gražios. 
Kad ir ši; •

Nelinksmin pasaulio gamtiškos grožybės. 
Sielos neramina paukščių čiulbėjimas, 
Nei žalios girelės jausmingas ūžimas.

Kur einu, kur žiūriu, vien dvasia nejaučia, 
Tik mintys suvargę iš visur apsiaučia.
Gaivinantis jausmas veržias iš krūtinės, 
Ir laukiu valandos tiktai paskutinės.

Aš būsiu dėkingas, ką tik man paskirsit, 
Ar mane išjuoksit, ar mane pagirsit.
Ar aštrių erškėčių vainiką nupinsit__
Arba kartybėse sielą paskandiasiL ..

Juzukas nesuprato tada tų žoždžių pras
mės, bet jam ta daina labai patikdavo ir- 
jis visada dainavimą ja pradėdavo. Jo se
serys labai mėgdavo užtraukti dainelę jau 
kiek senesaę-)

Ar aš tau, esese, nesakiau.
At aš žodelio netarmu.
Iššhiok darželį subarto^
Atjos bernelis nedėlioj.

Juzukui dainų lobynas su kiekviena die
na vis; didėdavo. į vaiką vifci pradėjo ki
taip, išskirtinai žiūrėti. Kaime, o. gal ir vi
soje apylinkėje daugiau tokių nebuvo.

Dainuojanti šeima, kaip tada visa apy
linkė vadino, pradėjo išsiskirstyti. Vieną

kalbėjo. Juzukas sėdėjo ant priepečkio ir 
alidįžiiai klausėsi, kai pradėjo dėt pasogos 
derėtai, Jasr tada atrodė viskas taip keista. 
Nesuprato, kam visos tos bėdos gražiai dai
nuojančiai šeimai prisireikė. Nuo to ir 
prasidėjo vfeos; bėdos. Jis dar k? dabar at
simena,. kaip piršlys labai jau palaidai 
plakdamas Kežuvį kalbėjo:: “A, tėvai, nei 
nekalbėk. Duosi trejetą tūkstančių litų, 
arklį pakinkytą, trejetą karvį^* ., Juzukas 
nebesumezgė, ką dar daugiau,

Kada baigėsi vakaras, Juzukas nebeat- 
simeaa. Jis užsnūdo. Ryto metą tik suži
nojo, kad jo tėvai važiuos “pražvalgos”, 
ir,, ko gere, vestuvės bus sutartos. Jis jau- 
žinojo, kad vestuvėse būna labai linksmų 
momentų. Jis norėjo, kad jos įvyktų.

(Bus daugiau)

Skaitykite it platinkite
Dienraštį 

“NAUJIENAS*
Jos visad rašo
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dieną atvyko piršliai, šutino dešras, gėrė.



DR. ANNA BALIONAS
UMa ss*
2*5$ tv. hra Street

Vahlfidos pagal Misita rim jį

DR. lt G. BALUKAS
IR •

DR. FANG C LU
AKU9ERIJA IR, MQTEKU .UGGS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 56, POlAsRi Rd. (Crawford 

Madical Building), Tai. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 .WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tol. 59M500 

Priima ligonius pagal susitarimą^
Jei neatsiliepia,, sKgipbįnrį 374-3012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vai., 
antrai, penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir šęštad, .tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EiŠiN • EISIMAS
AkUŠERIJĄ ik MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
. 6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
^„ sUiepia^.skambinti Mi. 34)001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUCELlUNAltE

Akušerija ir Moterų ligos 
6132 S6. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus —skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą..,.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. L MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 West 7ist street

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
šeštadieniais. nuo 9 iki. 11 vaL 
ryta tik susitarus. ; /• - - . -- 
.Trečiadieniais uždaryta—!

DR. FRANK PLECKAS 
optome’ristas 

kalba lietuviškai
26i¥ W. 71st Št. — Tel. 737-5149
Tikrins akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaĮ, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKŠTŲ, PŪSLĖŠ IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antraid. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—-7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas _rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal .susitarimą.

V. Tumdsonis, M. D., S. C.
C HJLK U R G.Ą S 

2454 W&ST 7Įst STREET 
Ofise telef.: HĖmTock 4-2123 
Rėža, tefcf-: Glbsoh 8-6195

Priimj ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandbs skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei nąat,s11įepiXwtai—telftL 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
jT? ORTH0PĖ0AS-PR0TEZIST4S
■P Aparatai - Protezai, Med. Ban-1 dažai. rSpeciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai. g__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Čhitago, III. 60629

Telef:: P Respect 6-5084

aNaUJIENUŠ;
1739 So. Oateted St-, ChicAgo, IIL

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITŪANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 Šo. HASTED STREET Phone: Y Ards 7-1911
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Draugams susirasti 
niekuomet nepervėlu

Naujienų praeito rugsėjo 25 
d. nr. 226 tilpo įdomi žinia, kad 
Chicagoje, 4031 S. Talman avė. 
gyvenantis lietuvis amerikietis 
Vincas (William) Jasmontas, 
susilaukęs garbingo 85 metų am
žiaus sukaktuvių buvo pasvei
kintas paties Jungtinių Ameri
kos Valstybių Prezidento Richar
do Niksono jam asmeniškai ra
šytu laišku, kuriame Preziden
tas ir ponia Niksonienė, “norėda
mi jubiliatui padėti paminėti jo 
85 metų gimtadienį linki jam 
ramybės džiaugsmo ir pasiten
kinimo, kurio jis yra užsitarna
vęs”.

Nieko netrukus Naujienas pa
siekė iš Lietuvių Kaimelio, Tam
pa, Floridoje, korespondencija— 
laiškas ištikimos ilgametės Nau
jienų korespondentės Onutės Vi- 
lienės (Willis), kuriame ji svei-

GRADINSKAS
GRUNDIG 
RADIJAS

TIK $14.95
2512 W. 47 ŠT. — F R 6-1998

X

U  ~ ■ - - y ------ -----------

G UŽ AUSKŲ'
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
u =• ’ - : ■ - ’ ' : ~-------• •_______±_____________-__ J-

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS ‘ , 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Į.. I II !!!!■ IWIW II!

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

' ROY R. PETRO' (FUTRkMĖhTtAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Te L: FRontier 6-1882_____

—------- X

! SOPHIE BARČUS I
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — šėstadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4JMU
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
-- - - ------------  

iiniiiiaibail iiiiiiiisaaik&z.cih

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - Aaip pavasari*, klcIs pradžioje pro tirpslanų sniegą Liepia 

utzaynm isskleisu mažuti, deimantu spindinu žiedą, apkaišo medžių sakas 
žirginiais, kaip komelėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizaų ir garsų šie 
uuaius. Driiii-tiskai Desikėiciinciuose gamtos scenovaizczjuuse svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jaikšmtį ir 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leiniuių.
1. i. Aūguiraifyte - Vaiiibnienė, ZVAlGtD^TOS NAKTYS. Didelio 101 

uialč, IŽO psi. Kaina Si.—.
Z. Jurgii Baltrūsalfii, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 

disemmo lurmato, 13? psL >Z.UU..
3. butky Jvtf; ĖtLfikAŠCiAI IR RASTAI. 130 psL $1^U.
0. Vintai Jonike*, LYDĖJAU VIĖIniĄ VtTROJfc. Uluu rinktine, Itfr 

psi. Aaiua 04.UU.
7 Kl.opu Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, los pšl. SZ.oc
O. Anėr'oliĮu* Kairys, AUKSINE SĖJA...,Luerasciai, OO psi.

12. Nada* RaiVemi, TRIJŲ ROŽIŲ sVĖNIŠ. Eiliuoti pasakojimai apie 
isvieQnias Lietuvaites senovės. taikais, sb autoriaus inuštraci']omik Š5 Ju

13. Nada* Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antanu baranau >K< 
AdykSaų šilelis”, vertimas, 42 psL &.0O.

14. Balys liukia, UGNIES PARDAVĖJAS. Eiles, 95 psL $1.00.
15. Stasy* Santvara'*, ATOAĖI LANGAI. RųiKUn* lyrika, 107 psk, 38.00
10. sraty* Santvarai, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 1$2 psl. $2,5U.
17. Petra* Sagata*, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kdrmė

uai, 92 psL, Sl.OU. , , . m. . ,
18. Petrą* Sagetas, PlAuk, MANo LAIVELI. Eilėraštiai, 112 psl. $1.0€
19. Eugenijus Gruodi*, AGUONO6 IR SMĖLIS. Eiles, 70 psl., S1.(A).
20. Elena TumFene, KARALIAI IR iVENTIEJI. Eilėraščiai, iju pst S2.50
21. Alfonsai Tyruelk, METŲ VINGIAI. Lyrikos nntune, 18u psl $3.UU
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. SlllolOgljttš posmai 

j6 psL $1.00.
24. Adonia* JaUs, 8ŪK PALAIMINTAS. Poezija 115 psl. S3.0U.
Norėdami išiRyti šias ar kitis knygai, primine atsilankyti j Naujiem 

sotinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginę orderi-

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hillt, Ill. 974-4410

kindama savo seną jaunystės 
draugą ir bendradarbį, meta šiek 
tiek šviesos į gyvenimo ir dar
bo sąlygas lietuvių ateivių “gry- 
norių” Chicagoje prieš 50 ir dau
giau metų.

Atvykusi prieš 53 metus iš 
tėvynės Lietuvos kaip jauna 
mergaitė Onutė Uždravaitė be 
jokio amato ir paruošimo gyve
nimui naujame svetimame pa
saulyje, Vinco Jasmonto pastan
gomis ji gavusi darbą siuvyklo
je su $15 savaitinio uždarbio. 
“Tu, Vincai, buvai mano pirma
sis, kurs parodei šios šalies gy
venimą, supažindinai draugus ir 
drauges, įvesdinai į lietuviškas 
organizacijas, įtraukei į laisvų
jų, pažangiųjų žmonių būrelius, 
pats pirmasis pagelbėja! nusi
kratyti kai kurių “prietarų”, ne
mažai vargo padėjai, kol sura
dai man “grynorkai” darbą fa
brike — siuvykloj ir daug laiko 
sugaišai bemokindamas mane 
kaip operuoti elektra varomą siu
vamą mašiną!” Su Vincu Jas- 
montu toje pačioje siuvykloje iš
dirbę 10 metų pradedant nuo 
1922 m.

Onutės broliui Simui Uždra- 
vaičiui. žuvus anglių kasykloje, 
likusi jauna jo našlė žmona su 
dar mažu sūneliu Albertuku Už- 
dravaičiuku (kurs užaugęs susi
trumpino savo vardą ir pavardę 
ir šiandien yra Chicagoje ir pla- 
žiai žinomas kaip Al Vaitis).

“Mano mielam broliui žuvus, 
rašo Onutė, aš ir mano seselė su
tarėme savo buvusią brolienę iš
piršti mielajam draugui Vincui 
Jasmontui. Mūsų piršlybos tu
rėjo geras pasekmes. Vincas su 
mūsų buv. broliene sukūrė šei
myninį gyvenimą ir gražiai iš
auklėjo mano žuvusio brolio naš
laičių likusį sūnelį Al-Albertą 
Uždravaiti-Vaitį, kurs šiandien 
yra žinomas ir kaip geras muzi
kas ir politikierius ir garbingas 
lietuvis, kurs neretai yra randa
mas ir lietuvių spaudoje, gražiai 
vartoja (kalba ir rašo) lietuvių 
kalbą. Tai yra mano tikrojo bro
lio sūnus, Vinco jasmonto posū
nis”.

Vincas Jasmontas savo jauno
je-dienose buvęs; veiklūs ir po
puliarus, daug''pasidarbavęs' lie
tuviškiems visuomeniškiems rei
kalams, daug aukojęs nuo darbo 
atliekamo laiko, pašvęsdamas 
lietuviškai spaudai, bet daugiau
siai Naujienoms, jų rengia

miems Įvykiams, piknikams, ge
gužinėms, išvykoms ir t. p.

Laiškas baigiamas linkėjimais 
sulaukti 100 metų ir šią žiemą 
atvykti Į Lietuvių Kaimelį.

J. Pr.

SLA 134-tos Moterų 
klubo veikla

Susirinkimas rugsėjo 21 d., 
Hollywood salėje buvo labai gau
sus ir darbingas. Atsilankė daug 
narių ir aptarta daug svarbių 
reikalų.

Atsistojimu buvo pagerbta 
mirusi narė — Della Mankus.

SergLi.tr.
kėta greit paiviMHi.

Pirm. H. čižiuskienė ir fin. 
raštininkė Christinte Austin 
abidvi prirašė po keletą narių į 
jaunuolių, skyrių. Narės priė
mė. rankų plojimu.

Susirinkimui užsibaigus prie 
vaišių stalo gimtadienio proga 
buvo gražiai pagerbtos K. Man- 
kienė, M. Baronienė ir M. Lie- 
pienė iT visoms buvo prisegta 
puikūs korsažai. Ypatingai bu
vo gražiai pagerbta Vera Casper. 
Jos sesers duktė Zinaida Rife 
su Christine Auštin ir H. čižaus- 
kienės pagalba, jos garbei buvo 
suruoštos puikios vaišės ir įteik
ta puikus korsažas ir dovana.

Kadangi Vera Casper dabar 
gyvena Floridoj, bet būdama Či
kagoj atsilankė ir į susirinkimą, 
kadangi ji yra Šios kuopos gera 
narė. Ponia Caspef buvo labai 
sujaudinta ir ji dėkojo savo se
sers dukterims ir visoms narėms.

Narės gražiai pasivaišinę, vi
sos prižadėjo nuoširdžiai dar
buotis, kad mūsų 50 metų Jubi
liejinis banketas būtų sėkmin
gas. Banketas įvyks sekmadie
nį, spalio 14 d., Lietuvių Tau
tiniuose Namuose, 6422 So. Ke
dzie Ave., Chicago, Ill.

Popiežius nori persikelti iš 
Vatikano miesto Į Laterahą

Anglijos katalikų savaitraštis 
“The Catholic Herald”, pasirem
damas popiežiaus Saleziečių Ate- 
neumo rektoriaus Romoje kun. 
Antonio Maria Javierre pasaky
mu, paskelbė kad popiežius Pau
lius VI svarsto galimybę perkel
ti savo sostą iš Vatikano Į La- 
teraną.

Švento Jono bazilika Laterane 
ir .prie..jos priklausantis popie
žinės žemės sklypas sudaro eks- 
trateritorialinę enklavą, Įeinan
čią i Vatikano' Valstybės sudėti. 
Lateranas jau. nuo 314 metų po 
Kr. per daugelį šimtų metų bu
vo popiežių valdžios sostinė ir 
tik XIV amžiuje, gaisrams su
naikinus Laterano rūmus, sugrį
žus iš Avignono. “nelaisvės”, po
piežiaus- sostinėm buvo iškelta i 
Vatikaną.

Be to, šv. Jono bazilika Late
rane yra katedralinė popiežiaus, 
kaip Romos vyskupo, bažnyčia, 
vadinama savo -reikšme “aukš
čiausio laipsnio” bažnyčia, pa
saulyje.

Perkėlimas popiežiaus sosti
nės iš Vatikano Į Lateraną esą 
turėtų nemažą ekonominę reikš
mę, nes tuo būdu Romos popie
žiui padidėtų kaip Romos vys
kupo reikšmė. Popiežius pasi
kalbėjime su kun. Javierre pa
sakęs, kad jis nė kiek neabejotų 
apleisti Vatikaną, jei tik tatai 
pagelbėtų pastangoms siekiant 
krikščionių vienybės.

TxDūfty fir Walker?
Vaisi ginėjas Bėrnard Carey 

kreipėsi į Kriminal. teismo pir 
mininką teis. Joseph Powers, 
prašydamas sudaryti specialų 
grand jury kurs imtųsi tardyti 
miesto merą Daley ir guberna
torių Walker. Teisėjas Power 
pažadėjo sprendimą padaryti 
spalio 31 dieną.

Carėy savo peticijoje tvirti
na, kad Daley gali būti pažei
dęs įstatymus perleisdamas 
1972 metais $3 milijonus mies
to apdraudų sumas apdraudi
mų įstaigai Heil & Heil, kurio
je jo sūnus John tuo metu bu
vo tarnautojas.

vammwnwnvwavwnmwvvnYnntm*!
Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
Atsiminkite tai, kursai iškentėjo tokį prieštaravimą nuo nusidėjė

lių prieš save, kad nepailstumėt ir nenusilpnėtumėt savo sieloje.
Ebr. 12:3.

Gubernatorius Walker galė
jęs prasilenkti su įstatymais su 
keldamas sumas savo rinkimų 
į gubernatorius kampanijai ir 
paskui tų sumų likučius panau
dodamas išmokėti savo sko
loms.

Nežiūrint to, kad Apaštalas pataria nenusilpnėti, randame daug tokių 
Dievo vaikų, kurie pailsta ir kuriems gresia auikščiausio laimėjimo pralai
mėjimo pavojus, iš tos priežasties, kad jie nemąsto, netyrinėja, nesvarsto, 
nei nežiūri į Viešpatį, nei nesistengia pamatyti kokius prieštaravimus jis 
iškentėjo. Jei jie žiūrėtų į jo tobulumą ir pastebėtų kaip iš jo švietė sviesa 
tamsoje,, o tamsa jos nepriėmė, jie suprastų, kad svietas nepriims nei tos 
šviesos, kuri išeina iš jų. Jei jie pastebėtų, kad Viešpats Jėzus kentėjo vie- 
nat dėl teisybės, jie greit suprastų, jog jų darbai, nors geriausi, yra neto
buli, ir tas pagelbėtų jiems, kaipo geriems tikėjimo kareiviams, iškentėti 
vargus ir nepailsti geruose darbuose, nei nenuslipnėti prieštaravimuose.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
iKlBSllIIllilIlIKlIlIllIllIlKIllHlllllB

KIEK SVERIA BEPROTIS

Beprotnamio sargybinis atbė
go pas ūkininką prie kelio ir sa
ko:

— Ieškau pabėgusio bepročio. 
Ar jis neprabėgo pro čia?

Ūkininkas supapsėjo savo pyp
kę ir paklausė:

— O kaip gi jis atrodo?
— žemė ūgib, labai liėšaš ir 

sveria 350 švarų; — atsakė sar
gybinis.

Ūkininkas pažiūrėjo nustebęs;

— Jeigu jis mažiukas ir lie
sas, tai iš kur jis dar sveria tuos 
350 svarų? — paklausė jis.

— Na, žinai, nėra čia ko ste
bėtis, — piktokai atsakė sargy
binis. — Aš juk sakiau, kad jis 
yra beprotis.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

ii _
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

&

Laidofnrių Direktoriai

6845 Sd WESTERN AYR.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubSe 7-SšM REpubKc

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’’NAUJIENAS"
r

ŠUSIRINKIMv

PRANEŠIMAI SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

— Upytės Draugiško fcluBo .eilinis 
nariu susirinkimas fvykš penktadieni, 
spalio 5 <L Hollywood salėje; 2417 ,W. 
43rd St. Pradžia 7:^0 vai. vak. Na
riai ir narės prašbmi gausiai daly
vauti, nes turime daug svarbių rei
kalų aptarti. Svečiai, norintieji įsi
rašyti i klubą, esate kriėčia'mi atsi
lankyti. Po susirinkimo bus vaišės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

— Lietuviu Motery PHiečiy Lygos 
narių susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
spalio 7 dieną Mrs. Lautiuš namuose, 
714 West -31st StęeeŲ 1 vai. popiet. 
Nares prašome Būtniai dalyvauti Po 
susirinkimo bus_vaišės.

E. McNamee, nut. rast.

— šakių Klubo marių suširtnkimas 
Įvyks spalio mėn. 7 dieną 1:00 vai. 
popiet Petronėlės,^svetainėje,. 4500 S. 
Talman Avė. Visus narius ir norin
čios būti hariaiš pfasdme dalyvauti. 
Po susirinkimo bus vaišės. • ,

Valdyba

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviy 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

-■ĄUSĮU..S

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
«4S So, CALIFORNIA AVE. Phone: LAIayelte 3-3572

SergLi.tr


“Guliu ant peticijų”
Žygiuoju aną dieną per Mar- 

ketparką, sutinku sušilusi, labai 
skubantį fotografą Gulbinaitį.

— Kur tu leki, mielasis Gulbi
naitį? — klausiu jo.

— Skubu namo, — atrėžė jis 
tnan.

— Bet kad tu ne j tą pusę, — 
suabejojau aš.

— Laikinai apsistojau pas pre
zidentą — atsakė man fotogra
fas.

— Fas koki prezidentą tu ap
sistojai? — išpūčiau akis.

— Nugi, pas pasaulio pirmi
ninką Niunką. Ar negirdėjai? — 
nekantriai aiškino Gulbinaitis, 
po ranka pasibrukęs didelę dėžę 
foto filmu.

— Tai ką tu ten darai ? — vis 
nesupratau savo bičiulio.

dentas patenkintas, — kantriai 
aiškino Gulbinaitis.

— Tai kur tu ten apsigyvenai ?
— klausiu aš, — juk ten, rodos, 
vietos nedaug?

— Rūsy ant knygų guliu, — | 
atsakė bičiulis.

— Ant knygų, ant kokių kny
gų? — parūpo man.

— Ant peticijų guliu, — pa
aiškino Gulbinaitis.

— Ar ant jaunimo?... — išsi
žiojau aš?

— Jaunimo, jaunimo!...
— Ant tų, kur per kongresą!...
— Ant tų, ant tų! Rinkom, 

pasirašinėjom, po dolerį auko- 
jom, o dabar nėra kur dėti, nie
kas nepriima. Ale, gulėti geraj. 
Tik truputį rašalu atsiduoda, — 
nuskubėjo tolyn fotografas Gul
binaitis. Aldona Anyta

— Ka darai ? Ka darai ? — Na
gi jis dirba, o aš fotografuoju. 
Ar nematei “Drauge”? Per vie
ną vakarą 100 nuotraukų nušvi
tinau. Dabar dės laikraštis po
rą mėnesių. Ir laikraščiui — ge
rai ir partijai nauda, o ir prezi-

FIGHT MEAN DISEASE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

LITHO PRESSMAN
Need journeyman pressman. 

Minimum of 3 years experience 
in metal decorating.

W. II. IKTCHINSON
1031 N. Cicero Ave.

MA 6-8727

SHIPPING CLERK
Must have driver’s license and 
speak English. Must have neat 

handwriting.
Contact: HENRY HARTMAN 

595-8585

JANITOR
To work days in modern bank buil
ding. 5 day week. Top salary. Excel
lent benefits. Prefer some English 

speaking
BANK OF RAVENSWOOD
1825 W. LAWRENCE AVE.

769-2000

SERVICEMEN
Graphic arts equip., photo mechani
cal, offset press or bindery equip. 
Splendid opportunity for exp. mechan
ics. Hourly, wkly. or contract basis.

Call 376-5657
and get the facts/

NAUJOJI GOLD COAST INN

Vienos šeimos Tallahassee, Floridoj vaikai gavo iš tėvu leidimą pa
sistatyti keliuose medžiuose sau namą. Vyriausias architektas ir 
kontraktorius yra Shawn Peddie, 11 m. amžiaus (priekyje, dešinė

je). Visas namo projektas kainuos apie 100 dol.

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra musu specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAUR1AN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAG0S LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja. 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. J

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Monez 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir pasiųsti:

1739 Se. HALsTED ST., CHICAGO, ILL. 3C6CC

=========-   ■ ■■  ~~  — ■ --- —— ■ =; <
MOVING — Apdraustas perkraustymas 

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgu metu patyrimas. -

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

<____---------- - ■— — . ................ . r. . ■ -------------- ..j'..........  .,..-2.1............!......>

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS

2608 West 69th St., Chicago, JU. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

f SIUNTINIAI Į LIETUVA
i COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 6CK29. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halstrd St., Chicago, III. 6060S. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldvtuvai. automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

—----- ■----------- ------------ .m - -------—— ———•—-------— - ~ :—r——"

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriom rūni šimtinio kramto laisvė ir lietu

viu gerbūvis, privalo surinažinti «u puriau ^vardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakvti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAURI^^Hę DIENOS. Atsiminimai anlei- i 
leidžiant TJMnva. bėrimą nūn bni^evikn ir ^p^ima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol. ,

J. Audėnas. PASKUTINIŲ POS^DIŲ Minučių tikslumu anrašvta 
nacVnfinės nenriVlausnmnc: T iriuvoc dinnnc ir valandos kurinio yra 
isrvckėies ™si kričių komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 nsl. $4.00.

ČIKAHIETtę ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVPPGTOJ LIETUVOJ. | 
AntorA burn Vilniuje Traknose Druskininkuos Kaimo Naudakiiioce. 
KHinėdoto ir Palankom Vaivduc anrqkvma i ka U tnn m*»fė kokias 
kalbas rirdėio ir ka tai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Knraifk. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNHJ. Kelionė* j Lietu
va įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 pri. $3 00.

D. Kurririę, KELIONE I ANAPUS GFLEtlN^S UŽDANGOJ Au
toriaus pastabuma neapgauna futuristo ir agitnrono Propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knvgns narašvtns lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAI KRFV^ SAVO LAUKUOSE, 1044.S4 m 4Q 
nsl $1 00 Didzioin klasiko mintvs ir rnbnsėiai anie išeivijos kultū- I 
rini gvvenima. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Knmnnirmas vra žiaurus Pnt jis ir io vadai vra no mažiau juo- ' 
kingi Pasijunkime visi, skaitvdami Krizo Pleperin 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60603

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
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J. BACEVIČIUS — BELL REALTY. ...
INCOME TAX SERVICE ; - -

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ?
SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnauti.

čikagietis žuvęs Čilėje
Čikagietis Frank Teruggt 

gyv. 731 3rd Ave. Des Plaines, 
gavo iš Valstybės Departamen
to patvirtinimą, kad jo sūnus 
Frank, 23 metų, yra žuvęs Či
lės perversmo metu. Jo lavo
nas atpažintas Santiago mies
to lavoninėje. Jis buvo Čilės 
kareivių suimtas rugsėjo 20 die
ną ir po dviejų dienų — rug
sėjo 22 d. jo kūnas atgabentas 
į lavoninę. Frank Teruggi bu
vo atskirtas nuo kitų suimtųjų 
amerikiečių ir kareivių išsives
tas. Jo kūną į lavoninę atgabe
nę Čilės kariuomenės žmonės.

Du žudikai nuteisti 
nuo 60 iki 80 metu

Kriminal. teisme nuteisti nuo 
60 iki 80 metų kalėjimo du 
“Mad Black Souls” gatvių gau
jos nariai Gregory Vinson, 20 
metų amžiaus ir James Chap
man, 19 metų amžiaus, vadi
namas “Chap Dog”. Jiedu nu
jovė kitos gaujos narį 18-metį 
Virgil White.

Kai policija atvyko į nužudy
mo vietą, White buvo nebegy
vas, bet savo rankoje laikė 
įkruviną raštelį, kuriame buvo 
.įskaitomai parašyta “Greg Vin
cent ond Chap Dog kild me”.

Chicagos miesto taryba 
užstojo persekiojimus

Chicago miesto tarvba tre
čiadienį vienbalsiai priėmė dvi 
rezoliucijas, kurių viena ska
tinama, kad Austrijos kancle
ris Kreisky atšauktų savo nu- 

. sistatvmą uždaryti žydu perei
na mają stovyklą , antra rezo
liucija prašoma, kad Jungti
nės Tautos įsteigtų prieglau
dą ir priemones priimti emi
grantams ir pabėgėliams iš to- 
tolitarinių kraštu. Abiejų re 
zoliucijų konijos persiustos 
prezidentui Niksonui. valsty
bės sekretoriui Kissingeriui ir 
Jungtinėms Tautoms.

T P (J M P A I

— Lietuvių jaunimo orkest
ras pradėjęs veikti praėjusiame 
pavasaryje vėl pradeda darbą. 
Buvę orkestro nariai ir naujai 
norintieji orkestre dalyvauti, 
prašomi užsiregistruoti pas muz. 
Povilą Mieliuli tcl. 376-6293 
arba Joną Jasaiti tcl. 134-2165. 
Visi jaunuoliai ir jaunuolės gro
ja bet kuriuo muzikos instru
mentu kviečiami j orkestrą įsi
jungti. Orkestrui vadovau ja muz. 
Povilas Mieliulis.

— Kun. Benediktui Suginto 
kapui paminklinė lenta jau 
uždėta. Jis palaidotas kuni
gams skiriame sklype Šv. Kazi
miero lietuvių kapinėse ir ten

tegalima uždėti lik nustatyto 
dydžio ir formos paminklinę 
lentą. Paminklo statyti nelei
džiama. Ant kun. B. Suginto 
kapo uždėta paminklinė lenta 
skiriasi tuo, kad joje yra lietu
viškas užrašas ir tautiniai or
namentai. Iškilmės prie kun. 
Suginto kapo Įvyks Vėlinių 
dieną.

— L. š. S-gos kūrėjo Vlado 
Pūtvio gimimo 100 metų sukak
tis bus paminėta per Lietuvių 
Radijo Forumą, š. m. spalio 
mėn. 6 dieną, šeštadienį, 8 vai. 
vak. Minėjimą ruošia Vytauto 
Didžiojo šaulių kuopa Chica- 
goje.

— Lietuviu šachmatu Klubas A- 4.
jau kelinti metai sėkmingai vei
kia. Į klubą įstoja daug naujų 
narių. Jaunimo Centro direkto
rius kunigas Kijauskas vėl pa
lankiai sutiko paskirti patogias 
patalpas lietuviams. Tokiu bū
du visi mūsų šachmatų mėgėjai 
ir naujos jėgos galės plėsti savo 
sugebėjimus palankioje ir malo
nioje aplinkoje. Šachmatii žai
dimai 1973—71 metuose vyks 
kiekvieną savaitę penktadienių 
vakarais nuo 7 iki 11 valandos 
Klubo pirmininko telefonas 
RE 7-7202.

— Antano J. Rudžio, Jūratės 
Jasailytės ir Illinois YAF pirm. 
Frances Griffin nuotrauka tilpo 
Young Americans for Freedom 
žurnale The New Guard, kartu 
su aprašymu apie jų pokalbius 
Lietuvių Radijo Forumo pro
gramose su kai kurių Pavergtų
jų tautų aktyvistais- minint Bai
siojo birželio įvykius ir Paverg
tųjų tautų savaitę. YAF orga
nizacija turi savo skyrius veik 
visuose Amerikos universitetuo
se bei kolegijose ir kai kuriose 
aukštesnėse mokyklose. YAF 
centras yra 1221 Massachussetts 
Ave.. NW., Washington, DC 
20005. t

— L. Stanius. Winnipeg, Man., 
Canada, pratęsdamas prenume
ratą vienerienis metams, kartu 
su geriusiais linkėjimais Naujie
noms ir jų bendradarbiams, at
siuntė vajui 10 dol. auką. Vajaus 
komisija dėkoja visiems rėmė
jams už aukas, platintojams už 
pastangas, o naujiems skaityto
jams už dėmesį Visi skaitytojai 
yra prašomi remti Naujienas ir 
jas platinti. Visi lietuviai yra 
kviečiami susipažinti su Naujie
nomis ir jas užsisakyti. Naujie
nos bus siunčiamos 2 savaites 
nemokamai susipažinimui sulig 
gautais adresais.

— Rožė Didž raJvienė ir Ma
rija Zolpienė iš Rridgcporto apy
linkės dalyvaus Naujienų meti
niame bankete spalio 21 d. Ve
teranų salėje. Ii.’ Didžgalvienė 

[taip pat jau nupirko du bilietus 
j banketą Žiigadecių klubui, 

i Rengimo komisija'kviečia visus

GENERAL OFFICE
Light duties typing required. Retail 
store. Interesting work. Pleasant 
surroundings. Profit sharing, paid 
hospital insurance, other excellent 

benefits, salary open.
Call Miss DELL for appt.

332-0019

LIVE IN HOUSEKEEPER
Light cooking. Own room. 4 adults, 
top salary & home for rsiht person. 
Recent references. English necessary.

HINSDALE
666-5898

8 A. M. to 3 P. M.

GENERAL OFFICE
Car biller, cashier, general office. 
Work at one of the North Shore’s 

finest automobile dealers. - 
446-9595

Call Mrs. HUBER 
9:00 A. M. — 5:00 P. M.

FOR BUSINESS WOMAN 
Live in housekeeper — O ok 
adult family in Hinsdale. Good 
larv & home for right person, 
ferences. Some English 

325-4343
befor 5 P. M., or 323-5021 

evenings & weekends.

for 
sa- 

Re- 
necessary.

FURNITURE AND FIXTURES
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WESTERN AVE.

HBLP WANT&O — MALE-F5MALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REIKALINGA 
INDU PLOVĖJA-S.

Prašome kreiptis bet kuriuo
Tel.: 778-7707

laiku.

MJSCELLANFOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMOS 
BULVĖMS TARKUOTI 
EIEKTRINĖS MAŠINOS

Kreiptis:
Mrs. ELEONORA LUKAS 

2717 W. 71st STREET 
CHICAGO. ILL. 60629 

Tel. 471-2898

bankete dalyvauti ir vietas pa
vieniai ar grupėmis
iš anksto Naujienose. VFW sa
lė yra prie 63-čios ir Harlęm 
Avė. Galima nuvažiuoti miesto 
autobusais. Salė bus atdara '4 
vai., o pietūs prasidės 6 vai. 
vak.

užsisakyti

BUTU W AM AVIMAS,. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS*/- <PAR^ 

. PARDAVIMAS. ^
BALYS BUDRAITIS -’ Jį

BUD’S REAL'ėSTKTE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

LEMONT. ILL.
3 acres vacant land for sale — $8.800 r 
per acre. Call 257-2815. 125th &

Derby Rd., Lemont, Ill. KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO,. Vienas blo- 

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000. ‘ - -

i 2 AUKŠTU, 2 BUTU, mediniu ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. S300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso^ 822,9OC.

i TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
I. G. AUTO REBUKDIRS ^^11135' Manuette^^jr- 
čia automobiliai išlyginami ir nuda-i 2 BOTU LIUKSUS*MŪRAS" 
žomi. 7 “ ‘ . ___ __ __
ir gerai, prityrusių darbininkų. Zai-ituvė ir "vonia beismąnte. L_^____

Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.
TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ

RAS. Arti Kedzie — porą blokų nuo 
parko. Naujas gazu. šildymas, šva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. > Kai
na $69.000. ? ‘ ’’ T 1

6 KAMBARIU MŪRAS uprie pat Ma
ria High. Naujas gazu šildvrhąs. 
Karpetai vi’sur.' Garažas'; '$22.200.

4 BUTU GRAŽUS MŪR^mrti 
vienuolvno. Naujas ^azii šildyrhas. 
Alum. • langai.: Kawetai. . - 3 • auto Įhū- 
ro garažas. $42.000. /u 

PALIKIMO MŪRAS 'atneša $4 000 
nuomos. Naujas ?azli sildyftįas: 'Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS -^Mar
quette Parke. Kaina §9,900.-.

Valdis Real Ęstatę
7051 So. Washtenaw Ave,. RE 7-7200

BRIDGEPORTE savininkas parduoda 
4 butu kampini mūro namą. 3 po 4 
kambarius. 1 — penkių. 3 automo-. 

biliu garažas, šildymas gazu.
Skambinkite savininkui 842-1271

v _____ „______________ ... i2po
Darbas atliekamas sąžiningai 5. Naujas gazu šildymas, Jaras. vir- 

• • - •[ beismąnte. Karpetai.
nos nebrangios.

351X-24 W. 63rš Street, Chicago, III. 
TEL. — 7766888

Anicetu Garbačlautkss, sav.

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
<S2.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

i

R®al S stats. Notary Public 
INCOME T/X SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745$ 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Arehar Ava. 

Chicago, III. 60632. TaL YA 7-5H0 
......

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30/ sklypas. ^ Ge
riausia vieta Brighton ;Pąrke. k '

2 PO 4 MEDINIS. Sklępąs ir* Pasto
gė. Atskiri šildymai: Brightoh‘Parke.

MŪRINIS 5 miegi platūs- sklvna’s, 
modernūs įrengimai, > arti -mokyklų. 
-Marrmette Parke..- ’ ?

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklū'ir 
bažnvein. Marauette Parker *

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.- ’

ŠIMAITIS REALTY.
2951 W. 63rd ST. (Prie < Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuvas. Atlieku cemento darbus: 

^šaligatvius, laiptus Ir t. t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu nieste ir užmiesty naujus,ir 
perstatau senus Tisu rūšių namo ap
šildymo pečius, afr-eonditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

< DOMAS ŽUKAUSKAS
- 4444-80.-WESTERN A VE.— , 

Chicago. ŪL W«». TeL; VĮ 74447

HOME INSURANCE
SRtSHnBBSW Call: Frink Zapelis

♦ Vilniaus pašveistė. Tokiu 
vardu spalio 14 d. 4 vai. popiet 
Jaunimo centre rengiamas dai
nos, žodžio, muzikos, judesio ir 
šviesos spektaklis. Rengia Mar
gutis. Visi kviečiami dalyvauti. 
Bilietų kainos 2—5 dol. Bilietai 
Marginiuose ir Margutyje.

(Pr).

GA 4-8654
Slate Farm W Cssasm

* Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Chicagos skyriaus val
dyba maloniai kviečia visus at
silankyti į metinę vakarienę — 
šokius, kurie įvyks 1973 m. spa
lio mėn. 13 d., šeštadienį, 7 vai. 
30 min. vakare, Balio Pakšto 
salėje, 2801 W. 38 St.

šiltą ir šaltą vakarienę pa- Mr. Jonas Valaitis, 1823 So. 49 
ruoš p. Norvilienė, veiks gėrimų | Court, Cicero, un 
bufetas, šokiams gros pilno sąs- Telefonas 656-7366. 
tato B. Pakšto orkestras.

Bilietus rezervuoti skambi
nant telefonu: 776-1309. (Pr).

Krylovo “šimtą Pasakėčių” 
galima gauti pas vertėją už 
$3.50. Gausite knygą, jei minė
tą sumą pasiųsite tokiu adresu:

Cicero, Illinois 60650.
_________ (Pr).

x Liet. Profesorių Dr-ja Ame
rikoje kviečia narius nepapras- 
tan suvažiaviman š. m. spalio

♦ Lietuvių Moterų Dailinta-į 7 dieną, 9 vai. ryto Jaunimo 
kių Sąjunga ruošia meno kuri- Centre, Chicagoje. 
nių išpardavimą Jaunimo cen------------------------
tre šį šeštadienį ir sekmadienį.1 SKAITYK PATS IR PARAGINK 
spalio 6 ir 7 dienomis, nuo 11:00 
vai. ryto iki 9:00 vai. vak. (Pr).

(Pr).

NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI

LAIKRODŽIAI IR BRANtENYBtS 
Pardavinuu ir Taisymas 

2646 WEST 6fth STR1ET 
Tol.: R ■public 7^1941

BranpertyMt, Laikrodžiai, Dovfcnof 
visom* prosoma.

3237 WEST Mrd ST„ CHICAGO
TeleL 434-4«6t

-----------i-

NAUJIENAS
■ Tam wlt»"-------

ir pro(M etano tirtai per

NAUJIENAS




